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JAV RYTU EUROPOS
DIPLOMATAI PATARIA IŠLEISTI 
LIETUVIŲ ATVEŽTUS DOKUMENTUS

Genocido komisijoje dažnai buvo minimas 
Lietuvos ir lietuvių tautos vardas

NEW YORK, N. Y., sp. 6 d. (LAIC) — Trys LAIC kores
pondentai, akredituoti prie Jungtinių Tautų, plečia pažintis įvai
rių delegacijų ir žurnalistų tarpe. /

Atskirų delegacijų nariai dažnai pažymi, kad Genocido Ko
misijoje Lietuvos likimas buvo dažnai minimas ir “Lithuanian 
Bulletin” stropiai analizuojamas. Šių metų sausio-kovo nume
rio straipsnis “Lithuania Today” susilaukė ypatingo dėmesio. 
Todėl šis numeris ir dabar eina iš rankų į rankas.

Genocido teirmino nukalė j as, nuo Gardino kilęs prof. Ra
phael Lemkin, dideliu atsidėjimu sekė genocido sutarties “gim
dymo” eigą. Kaip oficialus patarėjas, jisai nuolat nurodinėjo 
Lietuvą, kaipo genocido pavyzdį, ir prikalbino abejojančias de
legacijas tą sutartį pasirašyti, šiomis dienomis Danija pasira
šė. Ji yra 29ta pasirašiusioji valstybė.

SENATAS RATIFIKUOS PA
SIRAŠYTĄ SUTARTĮ v

KeliipMelegacijų nariai ragi
no atskiru leidiniu ileisti NKVD 
dokumentus, kurių dalis jau 
paskelbta ALT leidžiamo “Lith
uanian Bulletin” lapuose.

Diplomatai, teisininkai ir žur- 
nalistai dažnai pasisako, kad 
tie dokumentai yra istoriniai ir 
priklauso plačiajai žmonijai.

Patyręs apie šiuos Lietuvos 
partizanų krauju nupirktus do
kumentus, prof. Lemkin pareiš
kė įsitikinimą, kad JAV Sena
tas, pamatęs dokumentinius So
vietų vykdomo tautų naikini
mo įrodymus, tikrai ratifikuos 
genocido sutartį.
ESTIJOS IR LATVIJOS PAR

LAMENTARŲ POSĖDŽIAI
Buvusieji Estijos ik* Latvi

jos seimų nariai įteikė memo
randumą Tarpparlame utinei 
Unijai, kuri posėdžiavo Stock- 
holme rugsėjo 6-13 dd.

Estijos ir Latvijos tremtinių 
parlamentarų vardu memoran
dumas reiškė protestą prieš so
vietinį smUrtą ir okupaciją. Pa
žymima, kad 1948 m. ir 1949 
m. Baltijos kraštų kompartijų 
suvažiavimai išryškino, jog 
tiktai pusantro procento tų 
kraštų gyventojų pritaria bol
ševikų režimui. Primenama, 
kad Sov. Sąjunga dar 1941 m. 
sausio 21 d. išleido slaptą po
tvarkį baltiečių trėmimui ir 
maskolių kolonizavimui Pabal
tijy, ijr trėmimai tebevykdomi 
dabar.

PABALČIO KRAŠTŲ 
PREKYBA AUGO

Suomijos ir Pabaltijo kraštų 
apyvarta tarptautinėje preky
boje 1938 metais sudarė $586,- 
500, gi Sov. Sąjungos tiktai 
$512,000. Galop, parlamentarai 
raginami “daryti viską, kad su
laikytų tautų naikinimą, at- 
steigtų tų demokratinių kraštų 
suverenumą”.

Memorandumą pasirašė: Es
tijos parlamentarų vardu — 
August Rei, Steigiamojo Seimo 
ir Parlamento pirmininkas, so
cialdemokratas ; Rudolf Penno, 
buv. Parlamento pirm, ir ūki
ninkų sąjungos atstovas; Tom 
Kint, ūkininkų partijos atsto
vas ; Timot Grintal, liberalų 
partijos atstovas ir Johann 
Klesment, soc. dem. atstovas; 
Latvijos vardu pasirašė—Seimo 
pirm. Vyskupas Jazeps Ran- 
cans, katalikų partijos atsto
vas; Janis Breikšs, Seimo 
sekr., demokratinio centro par
tijos atst.; Bruno Kalninš, soc. 
demok. partijos atstov.; Ar- 
veds švabė, soc. dem., Klara 

Kalninia, soc. dem. ir Janis Ru- 
bulis, demoldr. ūkininkų parti
jos atstovas.

IZRAELIO PARLAMENTA
RAS PADRĄSINA 

BALTIEčIUS
Vietos savaitraštis “Latvi j u 

Zinias” praneša, kad M. Nu- 
roks, buvęs Latvijos Seimo na
rys, atstovavo Izraelio parla
mentą Tarpparlamenta r i n ė j e 
Unijoje.

Pasikalbėjime su latviais, Nu- 
roks pareiškė įsitikinimo, kad 
“Latvija vėl bus nepriklauso
ma valstybė” ir kad jis Unijos 
suvažiavime rems Pabaltijo 
Valstybių grįžimo į Uniją rei
kalą.

Karo ministerial te- 
beposėdžiauja

WASHINGTON, D. C., sp. 6 
d. —Atlanto Sąjungos valsty
bių karo ministerial tebeposė- 
džiauja.

Ministerial sudarys komisi
jas, kurios organizuos visą At
lanto Sąjungos valstybių ap
saugą. šiandien susirinko At
lanto Sąjungos karo komitetas. 
Posėdyje dalyvavo Atlanto Są
jungos valstybių štabų viršinin
kai. t

Gen. Omąr Bradley pirminin
kavo šios dienos štabų viršinin
kų susirinkimui.

Planuoja sužymėti 
banginius

EDINBURGH, Anglija, sp. 6 
d. — Tarptautinė taryba jūrai 
tyrinėti šiandien nutarė sužy
mėti pagautus banginius, kad 
galėtų nustatyti jų plaukiojimo 
sritį.

Specialistai rengiasi įsmeigti 
mažas sagutes šalia purkšlio. 
Panašus metodas banginiams 
ženklinti buvo anksčiau varto
jamas.

Tarybos nariai mano, kad 
jiems pavyks nustatyti banginių 
gyvenimo papročius ir veisimo- 
si vietas.

WASHINGTON, D. C., sp. 6 
d. — Atstovas Shafer paruošė 
įstatymo projektą, kuris liepia 
pakelti laipsnį gen. Omar N. 
Bradley. Dabar gen. Bradley 
turi keturias žvaigždes, nori jį 
padaryti penkių žvaigždžių ge
nerolu. Penkias žvaigždes šian
dien turi generolai MacArthur, 
Marshall ir Eisenhower.

Dabar gen. Bradley pirminin
kauja štabų viršininkų komisi
jai, o karo metu jis buvo 12-tos 
armijos vadas.

Johnson tariasi su Matthews

ŠIANDIEN PRASIDĖS ANGLIAKASIŲ 
IR SAVININKŲ PASITARIMAI

Senato nariai pritaria atstovų rūmų priimtam 
socialinės apdraudos įstatymo projektui

Krašto apsaugos sekretorius Louis Johnson tariasi su laivy
no sekretorių Frances P. Mattheys. Paskutinėmis dienomis bu
vo paskelbtas slaptas susirašinėjimas tarp laivyno sekretoriaus 
ir adm. Denfeld. Apsaugos sekretorius Johnson atsivedė laivyno 
sekretorių Matthews i Baltuosius Rūmus, kad galėtų aptarti 
laivyno karininkų nepasitenkinimo priežastis.

WASHINGTON, D. C., sp. 6 
d.—Angliakasių unijos prezi
dentas John L. Lewis šiandien 
ryte pranešė federalinės val
džios tarpininkui Cyrus Ching, 
kad jis atvyks į Washingtoną 
ir išklausys pasiūlymų.

Kasyklų savininkai užvakar 
vakare pranešė valdžiai, kad 
jų atstovai bus sostinėje.

Šiandien John Lewis jau iš
važiavo į Washingtoną, kad 
rytoj ryte jau galėtų dalyvauti 
pasitarime.

AFL sudarys di
delį fondą

ST. IAUL, Minn., sp. 6 d.— 
Amerikos Darbo Federacija 
šiandiei nutarė sudaryti kelių 
milijoių dolerių fondą atei- 
nantiens rinkiniams.

Darbninku vadai nutarė iš
rinkti okius atstovus, kurie 
aiškiai pasisakys prieš Taft- 
Hartley įstatymą.

AFL politinio auklėjimo ly
gos dinktorius Joseph Keenan 
tvirtina kad dabar darbinin
kai rintai įsikiš į politiką, jie 
aktyvia dalyvaus 1950%metų 
rinkimiose.
KIEKVENAS TURĖS ĮMOKĖ

TI 2 DOLERIU
Dabartinių metu Amerikos 

Darbo Federacija turi 8 mili
jonus narių. Keenan nori, kad 
kiekvienas unijos narys įmo
kėtų bmt 2 doleriu į politinį 
fondą.

Jis turtina, kad darbininkai 
nebus verčiami mokėti į šį 
fondą, bet pranešė, kad netru
kus kiekvienas gaus iš centro 
išsiuntinėtas kvitų knygutes.

Atsakomingi unijos pareigū
nai turės daboti, kad kiekvie
nas unijos'narys turėtų progos 
prisidėti prie politinio auklėji
mo.

—Prezidentas Trumanas abe
joja, kad sovietų valdžia pa
siūlytų priimtiną planą atomo 
energijai kontroliuoti.

Nori praplėsti socia
linę apdraudą

WASHINGTON, D. C., sp.
6 d.—Vakar atstovų rūmai, 333 
balsais prieš 14, priėmė įstaty
mo projektą socialinei apdrau- 
dai praplėsti.

Dabar yra apdrausti 35 mi
lijonai darbininkų. Patvirtinus 
dabar priimtą bilių, apsidraus 
dar 11 milijonų. Pasirodo, kad 
didelė senatorių dauguma pri
taria priimtam projektui.

Atstovai pataria pakelti se
natvės pensijas 70%, padidin
ti dabartinius socialinės ap
draudos mokesčius ir sudaryti 
didesnį fondą.

Liepia išdalyti japo
nų auksą

TOKIJO, Japonija, sp. 6 d. 
— Valstybės departamentas 
įsakė gen. MacArthur atiduoti 
37 milijonus dolerių japonų 
aukso Prancūzijai ir 43 mili
jonus — Tailandui.

Buvusi japonų valdžia buvo 
numačiusi šiems kraštams su
mokėti tokias aukso sumas.

Rusijos, Australijos ir filipi
niečių valdžios protestuoja, bet 
Washington© valdžia nekrei- 
pia dėmesio į protestą. Japo
nija buvo skolinga minėtiems 
kraštams, tai skolas pirmon 
eilėn ir reikia atiduoti.

—Kap. Grommelin pats pasi
kvietė “Associated Press” at
stovą ir įteikė laivyno sekreto
riui rašytų laiškų nuorašus. Jis 
pareikalavo, kad jo vardas ne
būtų minimas ir kad laiškai 
būtų paskelbti tiktai 7 vai. va
karo. žinių agentūros atstovas 
sutiko su sąlygoms, sako “AP” 
paaiškinimas.

—Patys vokiečiai teis Ilsę 
Kdch, buvusio Buchenwaldo 
viršininko žmoną. Nuo jos nu
kentėjo daugelis minėtoje sto
vykloje buvusių vokiečių.

Vėliausios Žinios
★

• Sekretoriaus pavaduoto
jas James Webb šiandien pa
neigė sovietų valdžios tvirtini
mus dėl Vokietijos suskaldy
mo. Webb sako, kad Vakarų 
Vokietijos valdžios sudarymas 
Vokietijos nesuskaldė, ją skal
do sovietų nenoras sudaryti 
taikos sąlygas.

O Jugoslavijos valdžia pra
šo Jungtines Tautas imtis prie
monių, kurios uždraustų vie
noms valstybėms kištis į kitos 
valstybės reikalus. Jugoslavų 
atstovas reikalauja, kad bet 
koks įsikišimas būtų skaitomas 
tarptautiniu nusikaltimu. Ma
noma, kad Jungtinių Tautų 
asamblėja svarstys šį pasiūly
mą.

• Premjeras Tito vakar įsa
kė 5 čekų ir 8 lenkų ambasa
dų tarnautojams tuojau važiuo
ti namo. Tito taiko tas pačias 
priemones savo draugams, če
kai su lenkais išvijo jugosla
vus, Tito veja čekus ir lenkus. 
Belgrade liko tiktai po du mi
nėtų valstybių atstovus kiek
vienoje ambasadoje.

@ Papildomi pranešimai sa
ko, kad šiomis dienomis Čeko
slovakijoje komunistai suėmė 
5,000 žmonįių. Pragos ir pro
vincijos kalėjimai pilnutėliai. 
Tuo tarpu dar nežinia, kokias 
bausmes taikys suimtiesiems. 
Čekų policija, gali suimtuosius 
siųsti į prievartos darbo sto
vyklas arba atiduoti juos teis
mams.

• Prancūzijos prezidentas 
priėmė Henri Queuille atsista
tydinimo pareiškimą. Preziden
tas (taiiasi su partijų vadais 
dėl naujos valdžios sudarymo.

• Harry Bridges susitarė su 
Havajų laivininkystes bendro
vėms, vakar streikas jau pa
sibaigė.

Leighton Stuart ne
grįš Kini jon

WASHINGTON, D. O., sp. 
6 d. — Gerai informuoti asme
nys tvirtina, kad ambasadorius 
John Leighton Stuart negrįš 
Kini j on.

Pranešimai sako, kad Londo
no valdžia įsakė savo ambasa
doriui Kinijoje grįžti į Didžią
ją Britaniją.

Yra pagrindo manyti, kad 
britai šiomis dienomis pripa
žins komunistinę Kinijos val
džią de facto. Valstybės depar
tamentas nesirengia jos pripa
žinti nei de facto, nei de jure.

—Vakar britų fašistai su
šaukė mitingą, 3 asmenys sun
kiai sužeisti.

Maskvai pasiuntė 
griežtą notą

WASHINGTON, D. C., 
sp. 6 d.—Valstybės depar
tamentas šiandien pasiuntė 
sovietų valdžiai labai griež
tą notą dėl suimtųjų.

Netyčia sovietų zonon 
užklydusius Amerikos ka
reivius ar civilius laiko ne
žmoniškose sąlygose, mė
nesiais juos tardo ir kanki
na, o vėliau, visai neatsi
prašę, paleidžia.

Ambasadorius Kirk šian
dien įteikė notą, kuri rei
kalauja bausti atsakomin- 
gus sovietų pareigūnus už 
panašų elgesį.

KAP. J. CROMMELIN SUSPENDUOTAS, 
JAM UŽDĖTAS NAMŲ AREŠTAS

Laivyno vadovybė galės pareikšti kongreso 
komitetui nepasitenkinimo priežasties

WASHINGTON, D. C., sp. 6 
d. — Valstybės depaįrtamen- 
tas įsake visiems Rytų Euro
pos valstybių diplomatams vyk
ti į. Londoną, kad galėtų ap
tarti svarbius reikalus. Konfe
rencija įvyks spalių mėnesio 
24 dieną.

Į Londoną, turės suvažiuoti 
JAV ambasadoriai ir ministe
rial Rusijoje, Lenkijoje, Čeko
slovakijoje, Jugoslavijoje, Ven
grijoje, Rumunijoje ir Rulga- 
rijoje. Sekretoriaus padėjėjas 
George W. Perkins vyks į Lon
doną ir tarsis su diplomatais..

Šiandien paskelbtas valsty
bės departamento pranešimas 
nieko nesako apie minėtos kon
ferencijos dienotvarkę. Sakoma, 
kad diplomatai pasikeis infor
macijomis ir aptars kai ku
riuos bendro pobūdžio klausi
mus. Departamento pranešėjas 
pridėjo, kad iš anapus geleži
nės uždangos suvažiavę diplo
matai galės paliesti ir propa
gandos metodus, ieškos būdų 
paneigti komunistų šmeižia
mus melus apie JAV..

Laivyno sekretorius Francis 
Matthews: šiandien paskelbė, 
kad kapitonas John G. Crom- 
melin suspenduotas ir jam už
dėtas namų areštas. Kiti lai
vyno pareigūnai sako, kad jam 
gali būti suruoštas karo teis
mas.

Laivyno sekretorius Mat
thews šiandien padarė platų

SOVIETŲ KARO VADOVYBĖ SUDARĖ 
RYTŲ VOKIETIJOS VYRIAUSYBĘ
Paskutinėmis dienomis Čekoslovakijoje 

komunistai suėmė 3,000 žmonių
BERLYNAS, sp. 6 d. — Va

kar vakare sovietų karo vado
vybė sudarė Rytų Vokietijos 
vyriausybę, kurią įpareigojo 
suvienyti visą Vokietiją.

Manyta, kad premjeru bus 
paskelbtas komunistas Ulbricht, 
bet premjero pareigos pavestos 
eiti Otto Grotewohlui, vadina
mos ■» “socialistinės vienybės” 
partijos antram pirmininkui.

Grotewohl jau turi naujų ka
bineto narių sąrašą, kurį jam 
įteikė komunistų partijos cen
tro komitetas.

G. EISLER VADOVAUS 
PROPAGANDAI

Pasirodo, kad nuo JAV teis
mo pabėgęs komunistas Ger
hard Eisler vadovaus Rytų Vo
kietijos propagandos ministe
rijai.

Rytų Vokietijos prezidentu 
numatytas Herman Kastner, 
liberalų demokratų partijos 
narys. Visi žino, kad Kastner 
įtaka bus labai menka, jis tu
rės. 'pasirašyti komunistų pa
kištus įstatymus.

Prancūzai sako, kad sovietų 
karo vadovybė bus atsakomin- 
g'a už santykių pablobėjimą 
Berlyne ir kitur./_________

—Hitleris buvo įsakęs su
šaukti visus nelaisvėn paim
tus politinius komisarus, bet 
“kariškio garbė” neleidusi man 
visų belaisvių žudyti, — karo 
teismui pareiškė vokiečių marš. 

L Manstein.

pranešimą kongreso komitetui. 
Sekretorius tvirtina, kad kap. 
Crommelin, laužydamas pačias 
pagrindines taisykles, paskelbė 
ne jam priklausančius laiškus 
ir sauvališkai griebiasi tvarky
ti laivyno reikalus. Sekretorius 
pats įsakęs imtis priemonių 
nuostatų laužytojui suvaldyti.

Rlogiausia, kad tas pats kap. 
Crommelin skleidžia nieku ne
pagrįstas žinias. Jis pasakoja, 
kad laivyno dauguma yra ne
patenkinta ginklų rūšių sude
rinimu. Yra keli nepatenkinti 
karininkai, kurie sėja nepasi
tikėjimą ir skleidžia neparem
tus gandus, bet didelė laivyno 
dauguma yra lojali.

Sekretorius Matthews sako, 
kad kiekvienas laivyno kari
ninkas prisiekė ištikimybę kra
što konstitutuciįai, tuo tarpu 
kap. Crommelin laužo duotą 
priesaiką, kalba kitų vardu, 
noirs jis neturi jokio įgalioji
mo ir jokios teisės.* Matthews 
tvirtina, kad laivyno nuotaika 
yra gera.

Kongreso komitetai leis at- 
sakomingiems laivyno karinin
kams laisvai išpasakoti nepa
sitenkinimo priežastis, šiandien 
adm. Radford padarė pareiški
mus kongreso komitetui. Jo 
liudijimas buvo uždarame ko
miteto posėdyje, bet rytoj bus 
paskelbti svarbesnieji jo pa
reiškimo paragrafai.

Čekoslovakijoje eina 
dideli areštai

PRAGA, Čekoslovakija, sp. 
6 d. — Paskutiniai pranešimai 
sako, kad šiomis dienomis če
kų komunistai areštavo apie 
3,000 žmonių.

Vien tiktai Pragoję suimtas 
ištisas tūkstantis, o provinci
joje areštuotų skaičius žymiai 
didesnis.

Suimtas didokas skaičius de
mokratų, liberalų'ir socialistų, 
bet suimtųjų tarpe yra ir ko
munistų. Suimti komunistai 
kaltinami titojizmu ir sąmok
slu prieš dabartinę valdžią.

LIEPĖ SURAŠYTI BAŽ
NYČIOS TURTUS

čekų kabinetas šiandien nu
tarė surašyti visus bažnyčių 
turtus. Tvirtinama, kad Čeko
slovakijos bažnyčios turtai sie
kia šimtus milijonų.

Be to, kabinetas nutarė leis
ti valdžiai pašalinti bet kurį 
kunigą, kuris neturi čekų pi
lietybės.

Čekoslovakijos kunigai gau
na algą iš komunistinės val
džios. Valdžia dabar įgaliota 
tikrinti jų pilietybę.

—Prancūzai sumažino mažų 
automobilių kainas. Pirmiau 
“Renault” kainavo 875 dole
rius, o dabar jį galima nusi
pirkti už 764 dolerius.

i
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Žodis j jaunimą
Jaunime, juk žinai, kad ta

vo jaunystės džiugios dienos 
yra susijusios su kultūringu 
linksmumu, menu ir žavia dai
na. “Birutės” choras tave kvie
čia, kad tu ir tavo draugai at- 
vyktute ir prisidėtute darbu ir 
dainavimu prie “Birutės” cho
ro. Ypatingai prašomi prisidė
ti iš užjūrio atvykusieji mūsų 
broliai ir sesutės. Visus, visus 
prašom talkon, tik sutartinai, 
su daina padėsim savo tėvynei, 
neduosim burliokams Lietuvos 
žudyti.

“Birutės” choro pamokos .ei
na kas penktadienio vakarą 8 
vai. Don Varnas Posto svetai
nėje, 8316 S. Western Ave.

Birutietis.

Iš “Pirmyn” choro 
veikimo

šeštadienio vakare, spalio 
(Oct.) 15 d., choras rengia 
“Harvest Hard Time Party” 
Hollywood Inn., 2417 W. 43 St. 
Pradžia 8.30 vakare. Kaip vi
suomet rengimo komisija pra
šo, kad “Pirmyn” geri bičiu
liai atsilankytų i šį parengi
mą, nes bus gera muzika šo
kiams ir bus dalinamos dova
nos tiems, kurie geriausi pasi
rodys šokikai.

Šiuo tarpu choras yra užsi
ėmęs ruošimuos! veikalui “Iš. 
Meilės”, kuris bus statomas 
scenoj “Naujienų” parengime 

, lapkričio 13 d. “Sokolų Svet.”
Šį vakarą įvyksta “Pirmyn” 

choro dainų pamoka Hollywood 
Inn., 2417 W. 43 rd St. Pamokų 
pradžia 8 vai. vak. Bus moko
masi dainos dramai “Iš Mei
lės”. Choro nariai turi būti 
pamokose. Na, ir nauji daini
ninkai prašomi prie choro pri
sidėti, nes jūsų pagalba labai 
reikalinga. Būsiu.

Apie Suvalkiečių 
Draugijos chorą

Gerbiamieji choro nariai ir 
narės prašomi visi lankyti visas 
choro pamokas, labiausia penk
tadieniais vak., kurios įvyksta 
Gage Parko salėje, 55 th St. ir 
So. Western Ave. Taipgi prašo
me ateiti naujus narius pagel
bėti mums dirbti gražų lietuviš
ką darbą.

Choras dirba sunkiai, nes 
rengiasi savo programai, kuri 
bus atlikta spalio mėnesio 23 d.- 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Ši Suvalkiečių 
Draugijos programa bus daug 
gražesnė ir įvairesnė, kurią at
liks pačios draugijos choras, 
vedamas ponios Janinos Grieg, 
dabar nuoširdžiai ir sunkiai dir
bančios su savo choristais.

Programoj bus juokinga kai
mo komedija, kuri vaizduos 
senbernių bėdas. Be to, tauti
niai šokiai, gražios dainos, pia
no, akordionas ir kiti pamargi- 
nimai, kuriuos atliks mums pa
sižadėję geri lietuviai, neseniai 
atvykę iš tremties. Jų vardus 
pranešiu kitą kartą. Tai draugi
jos II-ra metinė programa bus 
tikrai graži, į kurią prašome 
visus iš anksto linksmai pra
leisti laiką.

Užpraeitą pamoką Suvalkie
čių. Draugijos choristai pamo
koje turėjo svečių: juos atlankė 
malonūs mūsų mokytojos gimi
naičiai p.p. Kazimieras ir Marta 
Babickai, labai malonūs žmo
nės. Ačiū jiems. Taipgi atlankė 
draugijos pirm. Antanas Jusas. 
Atėjo nauja choro narė Teresė 
Markevičius. Ir daugiau prašom* 
• Praeitą pamoką vaišino cho
ristus ponia Antanina Mikulė- 
nas gimtadienio proga. Ačiū jai.

—Koresp. O. š.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Birutės choro 
atvaizdai

Su visu užsimojimu rengian
tis savo pirmam sezoniniam 
šių metų vakarui, “Birutės” 
dainininkų armiją puošia spau
dos puslapius. Iš šalies stebint, 
matyti veidai jau geroką pluoš
tą metų prabėgusių “Birutės” 
dalyvių. Tos jaunos mergaitės 
ir vyrai, kurie dainavo šiame 
chore, jau yra tėvai ir auklė
ja savo šeimynas. Jiems dabar 
linksminant vakarų lankytojus, 
gražu tuos senus laikus prisi
minti. Nors jau daug jaunimo 
išėjo iš choro, o kiti atėjo į 
jų vietas, “Birutės” choras di
deliais žingsniais žengia pirmyn 
dainos keliu. Tur būt, pirmasis 
ir svarbiausias jame veteranas 
tai žagarietis p. J. Byanskas. 
Jis vis tas pats, amžinai jau
nas. Jis šio choro vadovas bu
vo ir dabar tebėra, na, ir ką 
tu jam padarysi. R. š.

Lietuviai namų savi
ninkai ir 1949 m.
nuomos kontrolė

Nors šis įstatymas galioja 
nuo 1949 m. balandžio. 1 die
nos, bet atskiri lapai (4 pus
lapiai) namų savininkams ir 
nuomininkams (ra įi d a u n i n- 
kams) buvo išspausdinti tik 
1949 m. liepos mėnesį. Jie va
dinasi: “Rent Control Facts 
For Landlords” ir “Rent Con
trol Facts For Tenants”. Kiek
vienas namo savininkas, ypa
tingai tie, kurie turi duoti ši
lumą, turėtų -įsigyti tuos • lak
štus (leaflets) ir pasinaudoti 
ten duodamais patarimais. Na
mų savininkų organizacijos čia 
turėtų pasidarbuoti. Viskas yra 
pakilę dvigubai ir daugiau, o 
nuoma beveik vietoj tebestovi.

Beveik jokio pakėlimo iki 
1947 m. pabaigos nebuvo ga
lima gauti. Tiesa, su “hard
ship cases” kai kas gavo, bet 
labai nedaug. 1948 metais su 
“leases” buvo galima gauti iki 
15%. Kas mėgino, daugumas 
yra gavę. 1949 m. visuotinio 
pakėlimo nėra, bet pavieniai 
prašymai gana tankiai paten- 
.kinami. Visų pirma, gaukite 
“Rent Control Facts For Land
lords” ir, susipažinę su juo, 
gaukite “Forms” DU, kurias 
visai nesunku užpildyti. O kas 
nesuprasite, ateikite į namų 
savininkų susirinkimą, ir ten 
gausite patarimą.

Saviniilkai ir nuomininkai 
galite nuvažiuoti, parašyti ar
ba pašaukti telefonu: Area 
Rent Control Office, 226 W. 
Jackson Blvd., Chicago 6, Ill., 
14th floor. Telefonas ANdover 
3-3600. /1

Rent Control Radio:' šešta
dieniais WGES 9:30 iki 9:45 
A.M. Sekmadieniais WBBM 
11:00 iki 11:45 A.M.

I K. Vičas.

Mūsų Širdinga 
Padėka

Už taip gražiai pasisekusį 
mūsų SLA 134 moterų kuopos 
buvusį pikniką rugsėjo 18 die
ną Leppos darže širdingai dė
kojame Naujienoms, Sandarai, 
Margučiui ir poniai Sofijai 
Barčus už pagarsinimus; vi
siems svečiams už gausų atsi
lankymą ir nuoširdų parėmi
mą; visoms narėms už bilie
tėlių išplatinimą ir visokį dar
bą nuoširdžiai ■ dirbusioms ir už 
atsilankymą, žodžiu sakant, vi
siems ir visoms iŠ gilumos šir
dies dėkojame.

Pikniko Rengimo Komisija: 
M. Rulienė, D. Mankienė, J. 
Krišchunienė, K. Mankienė, 
K. Katkevičienė.

BIRUTĖS SOLISTĖ

EMILY TARANDA

“Birutės” choro vakare, ku
ris įvyks spalio 9 d. (sekma
dienį) 5 v. v. Lietuvių Audi
torijoj (3133 So. Halsted St.), 
koncertinėje dalyje klausyto
jai turės malonią progą išgirs
ti gražaus balso solistę Emily 
Tarandą.

Ji dainavimą pamėgusi iš 
pat mažens, ir aštuonerių me
tų jau viešai pasirodė publikai 
su daina. Besimokydama dai
navo Kazimieriečių Akademijos 
chore. E. Taranda yra daina
vusi įvairiuose lietuvių ir ki
tataučių parengimuose, vete
ranų ligoninėse, taip pat ope
retėse ir lietuviškose radijo 
programose. E. Taranda buvo 
ir dainavimo mokytoja.

Emily Taranda kartu yra 
ir “ Birutės ” korespondentė, 
rūpestinga bendradarbė, labai 
paslaugi ir visaip remianti cho
ro veiklą. “Birutė” džiaugiasi 
turėdama ją šhvo mielųjų se
serų tarpe.

Genovaite Giedraitis
Nors Genovaitė Giedraitytė 

yra jaunutė, bet scenoje ji jau 
pradėjo pasirodyti prieš kelis 
metus. Pamėgusi baletą, ji nuo 
pat mažens pradėjo mokytis 
šokti. Mokėsi žymiose klasinių 
šokių mokyklose ir nekartą da
lyvavo tų mokyklų mokinių 
programose.

Lietuvių rengiamuose vaka
ruose Genovaite irgi yra kelis 
kartus pasirodžiusi kaipo šokė
ja. Šį sekmadienį ji dalyvaus 
ir Birutės choro vakare spalio 
9 d. 5 v.v. koncertinėje daly
je kaipo šokėja.

“Pirmyn” naujienos
Štai penktadienį, rugsėjo 30 

d., “Pirmyn” choras vėl turė
jo savo nuolatines dainų pa
mokas. Į šias pamokas atsilan
kė keturi nauji dainų mėgė
jai, būtent trys mergaitės ir 
vienas bernaitis. Dabar jau 
choras pradeda stipriau spaus
tis prie “Iš- meiles”, kuri bus 
pastatytas lapkričio 13 d. “Nau
jienoms” Sokolų svetainėj. 
Prieš tai choras rengia savo 
vakarėlį “Pirmyn” Harvest 
Hard Time party, kuris įvyks 
šeštadieni, lapkričio (October) 
15 d. Hollywood Inn, 2417 W. 
43 st., 8:30 vai. vakare. Tai 
bus juokų ir pasilinksminimo 
vakarėlis, nes dalyviai bus pa
sirengę kuo blogiausiais dra
bužiais. Taigi kam gyvenimo 
aplinkybės leidžia, patartina 
atsilankyti ir paremti chorą, o 
ypač naujai atvykusioms į šią 
šalį patartina pasidomėti ame
rikoniškais parengimais pasi
šokti ir smagiai praleisti laiką.

“Pirmyn” kitos dainų pamo
kos įvyks šį - penktadienį, spa
lio 7 d., toj pačioj svetainėj. 8 
vai. vakare. Tad mėgstantiems 
dainas patartina prisidėti prie 
choro, kur nėra jokių įstojimo 
mokesčių nei duoklių, tik lan
kymasis į dainų ir vaidinimų 
pamokas. š.

VOS NEPRIGĖRĖ

i

V PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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Padėka
Susipažinę Tabor Faunoje, 

Sodus, Mich., su pp. V. Kisho- 
nais, gyv. 5918 So. Kedvale 
avė., Chicagoje, mes patyrėme 
iš jų daug širdingumo? para
mos ir didelio rūpestingumo 
surandant mums gerus darbus 
Chicagoje.

Šiuo kukliu būdu reiškiame 
širdingą padėką.

Tremtiniai K. ir M. Babic
kai ir Pr. ir G. Narijauskai.

Vieša padėka
Eksmainierių Klubas ir ęho- 

,ras dėkoja visiems prisidė ju
slėms prie mūsų silkių pikniko 
spalio 2 d.: “Naujienų” dien
raščiui už gražų skelbimą, po
nui šaltimierui už radijo gar
sinimą, šeimininkėms, piknike 
vaišinusioms viešnias ir sve
čius gardžiomis silkėmis ir ki
tais skanėstais, o bartende- 
riams už aptarnavimą alučiu, 
Ben Pavio orkestrui, šokdinu
siam publiką ligi vėlumos, ir 
pagaliau visiems dalyvavusiems 
mūsų piknike. Wm. K.

“NAUJIENOS” YRA JCSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Baravykas prisiuntė 
aukų Šliupo pa

minklui
Aleksas Baravykas iš Branch, 

Mich., miestelio rašo:
“Gerbiamas. viengenti,
Jūsų laišką, rašytą liepos 29 

dieną, gavau. :Nesiskubinau at
sakyti, nes maniau mėginti pa
rinkti aukų tarp farmerių (jų 
tarpe esame įsimaišę keli gruz
diečiai) Dr. Jono Šliupo pa
minklui.

Tatai ir padariau. Nors ir ne
didelė auka, bet mes, Michigan 
valstybės lietuviai farmeriai, 
visgi jausimės prisidėję prie 
statymo paminklo gerbiamam 
visuomenininkui Dr. Šliupui.

Žemiau surašau aukotojų var
dus:

Jonas Krasnauskas ir jo žmo
na, buvusi gruzdietė Kaupiūtė, 
Dr. šliupo giminaitė davė $5.00.

Vincas Martinaitis, buvęs či- 
kagietis — $5.00.

Aleks ir Anelė Baravykai, 
gruzdiečiai — $3.00.

Antanas šutinis — $1.00.
Jonas Žemaitis, Antanas Ber

no tavičius ir Jonas Švelnys — 
po 50 centų.

Iš viso surinkta $15.50”.
Toliau laiške ponas Baravy

kas pasižada ir daugiau aukų 
parinkti, jeigu jam seksis.

Baravykui atrodo, kad šliupo 
pavardę reikėtų rašyti su “ū”, 
o ne su trumpąja, kaip 'dabar 
rašome.

Baravykas, 1905 m. gyvenda
mas Philadelphijoj, pažines visą 
šliupo šeimą ir dažnai pas Šliu
pus užeidavęs pasikalbėti įvai
riais visuomeniškais reikalais.

—R. š.

C. Surma, 24 metų, 3731 W. 
57 st., netikėtai ties Harlem 
avė. įkrito į kanalą.

Visa tai matė čia pat sto
vėjusi jo sužadėtinė E. Cho- 
ddr, 19 m., 4918 S. Pulaski. 
Tuoj ją ištiko skaudus nervų 
priepuolis. C. Surma, šaukda
mas pagalbos, plaukė apie ket
virtį mylios. Pagaliau ties 
Longwood avė. pavyko jam iš
lipti ant kranto.

C. Su^ma nugabentas į ligo
ninę.

SUSIRINKIMAI
CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIKIŲ 

Draugiško klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks penktad., spalio (Oct.) 
7 d., 8 vai. vakare, Lukštos svet., 
1500 So. 49th Avenue. Visi nariai,- 
ės malonėkite skaitlingai atsilankyti, 
nes turime labai daug svarbių rei
kalų aptarti. Taipgi bus renkami 
darbininkai parengimui, kuris įvyks 
šį mėnesį. —K. Kazlauskas, fašt.

JAUNŲ Lietuvių Amerikoje Tau
tiško Klubo metų ketvirčio susirin
kimas įvyks penktadienį, spalio 7 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai kviečiami daly
vauti. —S. Kunevįčia, rast.

$ B Oi t&’fe £$ Gėlės Mylintiems 
I I O O Vestuvėms, Ban- 
O O O O kietams, Laidotu

E $ O v ė m s, Papuoši-
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870L

LOVESKISL S LI IO Visas Pasaulio
i m............  Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

— , —...»   - n, —     ...   -  j

IĮ GUDAUSKU
| BEVERLY HILLS

GSLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, t 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
i ——«—
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

I koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

b Bittin and Kamensky Monument Works
1 3938 W, 111th Street — Tel.: BEverly 8-0095

HQ9 Bl GZ-3 CKBQSfiK

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

3

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tėl. YArds 7-1741-1742^
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IšDIRBYSTfi

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632
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Kanados Lietuvių Žinios
IŠ torontFpadanges

SLA 236 KUOPOS PENKIOLIKTA SUKAKTIS
Spalio mėn. 7 d. sukanka ly

giai penkiolika metų, kai To
ronte buvo įsteigta SLA kuo
pa.

Peržvelgus penkiolikos me
tų veikimo laikotarpį, mes ra
sime daug gražių ir kultūrin
gų darbų, atliktų kuopos narių 
ryžtingomis pastangomis.

Senosios išeivijoj tarpe ne
buvo nei diplomuotų, nei cen- 
zuotų lietuvių. Jie buvo vidu
tinio išsilavinimo, bet stengėsi 
atlikti savo pareigą nuoširdžiai 
ir rūpestingai.

į SLA kuopą daugiausia su
sibūrė nariai, kuriems buvo 
svarbu svetimos šalies padan
gėje išlaikyti tinkamoje aukš
tumoje tautos kultūrą ir me
ną. Todėl nuo pat pirmų kuo
pos įsikūrimo dienų buvo rū
pinamasi įsteigti lietuvių kal
bos mokyklėlę, kurioje šioje 
šalyje gimusius mūsų vaikus 
būtų galima padaryti tikrais 
lietuviais, įskiepyti jiems tau
tos meilę ir lietuvišką dvasią.

Dėka narių rūpesčių, į mo
kyklėlę buvo sutraukta nema
žas būrys mažesnių ir didesnių 
vaikučių. Čia jie buvo mokomi 
ne vien lietuviško rašto ir žo
džio, bet dainos ir vaidybos, 
prie kurių vaikučiai labiausiai 
linko. Vaikų vaidinimai tiek 
jiems patiems, tiek suaugu
siems teikdavo didelio malo
numo.

Pažymėtina, kad šią mokyk
lėlę parėmė ir SLA centras ir 
Užsienio Lietuviams Remti

NAUJAI ATIDARYTA lietuviška 
vaisių ir maisto produktų krautu
vė. Mandagus, greitas patarnavi
mas, kainos žemos. Maloniai kvie
čiame atsilankyti.

1579 DUNDAS STREET
W. TORONTO. ..

Sav. K. Kazlauskas ir J. Tumosa.

Draugija Lietuvoje, iš kurios 
buvo gauta mokyklėlei daug 
įvairių knygų ir veikalėlių vai
dinimams.

Nuo vaikučių neatsilikdavo 
nei vyresni. Jei Toronte būda
vo statomi geresni veikalai, 
girdima lietuviška liaudies 
daina, tai dažniausiai būdavo 
kuopos narių rupestingumu 
paruošta.

Neatsilikdavo kuopa nei nuo 
visuomeninio ir svarbaus tau
tinio darbo. Kur tik reikėdavo 
tarti žodį ar prisidėti darbu 
prie Lietuvos reikalų, kuopa 
niekad neatsisakė, ji visur sa
vo nuoširdžią paramą suteikė, 
nes tautos kovų darbai šiai di
džiulei lietuvių fraternalei or
ganizacijai labai rūpi.

Į šią organizaciją sutelpa 
įvairių pažiūrų ir įsitikinimų 
lietuviai.

Džiugu paminėti, kad per vi
są penkiolikos metų laikotarpį 
mūsų kuopa nuoširdžiai ir vie
ningai kooperavo su Centro 
pareigūnais. Visi reikalai, su
siję su centru, atliekami dorai 
ir sąžiningai. Nei vienas kuo
pos narys niekad nėra turėjęs 
jokių nesusipratimų, nors ras
davosi žmonių, kurie bandy
davo pakenkti kuopos bujoji- 
mui.

Šiandien kuopos gyvavimo 
penkioliktose išvakarėse itin 
malonu prisiminti naudingai 
ir kultūringai praleistą laiko
tarpį ir pažymėti narių ener
gingą ir sveiką laikyseną. Be 
poros rimtesnių susirgimų, 
kuopoj nebuvo nei vieno gedu
lingo laikotarpio.

Reikia linkėti, kad ir ateity
je nariai visad būtų sveiki ir 
ilgai ilgai gyventų.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. Oi Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
™ $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $L5t. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

Šią džiugią penkioliktą su
kaktį kuopa ruošiasi paminėti 
spalio mėn. 8 d. 404 Bathurst 
St., ukrainiečių salėje šauniu 
ii‘ kultūringu koncertu, kurio 
dalyviais maloniai sutiko būti 
Lietuvos operos solistai: p-lė 
M. Vilčiauskaite ir p. P. Kove- 
lis, kuris yra kuopos narys. 
Taipgi ir mūsų šaunusis p. V. 
Verikaičio vyrų oktetas.

Be koncertinės dalies, turė
sime svečią, kalbėtoją p. P. 
Daugį, SLA vicepirmininką, 
kuris atvvksta iš JAV.

Po koncerto ir prakalbų bus 
smagūs šokiai geram orkestrui 
grojant. Įėjimas — 75 c., pra
džia 7:30 v. v. Toronto ir apy
linkių lietuviai maloniai kvie
čiami dalyvauti šiame kuopos 
minėjimo koncerte, išgirsti p. 
P. Dargio kalbą ir smagiai pa
šokti.

Tuo pačiu visiems kuopos 
nariams primenama, kad susi
rinkimas įvyks spalio 9 d. 
(sekmadienį po koncerto) toje 
pat ukrainiečių salėje. Prašo
mi būtinai dalyvauti ypač tie, 
kurie turi užsimokėti mokes
čius.

Susirinkimas įvyks 3 vai. po 
pietų.

Maloniai kviečiami į susirin
kimą ir tie lietuviai, kurie šio
je organizacijoje dar nėra ap- 
sidraudę. —O. L

Tremtinių pareiga
Amerikos Lietuvių Taryba 

lapkričio pradžioje šaukia New 
Yorke visų Amerikos lietuvių 
atstovų kongresą. Tai retas 
įvykis lietuvių tautos gyveni
me. Labai svarbu tinkamai 
šiam kongresui pasirengti ir 
taip pat svarbu iš visų lietu
vių kolonijų atstovams atvyk
ti. Amerikos lietuviams atsto
vauti ir jų vardu kalbėti ne
gali vien arčiau New Yorko gy
venantieji lietuviai. Svarbu, kad 
kongresan atvyktų iš tolimiau
sių kampų lietuvių veikėjai. 
Taip pat svarbu, kad laiku bū
tų paskirtos piniginės aukos 
Amerikos Lietuvių Tarybai Lie
tuvos išlaisvinimo reikalams.. 
Iki kongreso teliko vienas mė- 
nesis laiko. Vyresnieji Ameri
kos lietuviai ir jų organizaci
jos suskato šiam kongresui 
rengtis. Labai svarbu, kad ir 
iki šiol į Ameriką atvykusieji 
11.000 tremtinių nepasiliktų 
šalyje nuo šio svarbaus tauti
nio darbo. Visų tremtinių pa
reiga ranka rankon dirbti su 
senaisiais lietuviais ir rengtis 
visų lietuvių kongresui.

Svarbu, kad tremtiniai gel
bėtų šaukti organizacijų susi
rinkimus, juose dalyvautų, 
rinktų aukas,, aukotų, prisi
dėtų prie delegatų kelionės iš
laidų padengimo. Tremtiniai 
turi ir patys neatsisakyti į šį 
kongresą j no gausiau nuvyk
ti ir įnešti į jį naujos dva
sios, naujo entuziazmo. Trem
tinių pareiga per savo orga
nizacijas remti šį kongresą. 
Tremtinių draugija, (teisinin
kai, kariai privalo iš anksto 
apsvarstyti, kuriuo būdu jie 
šį kongresą parems ir kuriuo 
būdu jame dalyvaus. Jei kas 
negalėtų į jį atvykti, tai gal 
gerą žodį ar sveikinimą galė
tų šiam kongresui pasiųsti. 
Girdėjau, kad VLIK’as jau iš
rinko savo delegaciją dalyvau
ti šiame kongrese, būtent: vi
suomenės veikėją Kiprą Bieli- 
nį, ats. pulk. inž. Antaną No
vickį, dr. jur. Bronių Nemicką 
ir visuomenininką Vainauską.

Kongreso svarbiausias tiks
las pareikšti savo svarų balsą 
dėl rusų - bolševikų vykdomų 
lietuvių tautos naikinimų ir 
reikalauti Lietuvai išlaisvinimo 
iš svetimojo jungo, šio tikslo 
siekimą privalo paremti visi į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
atvykusieji tremtiniai, kaip 
geriausiai suprantantieji bol
ševizmą ir gana daug nuo jo 
nukentėjusieji. Visų tremtinių 
šventa pareiga dalyvauti Ame
rikos lietuvių kongreso rengi
mo ir populiarinimo darbuose.

Juozas šalna.

ATVYKO NAUJI TREMTINI AI
Šių metų spalio 6 d. laivu 

“General Ballou” į New Yorką
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Balbatas, Jonas — 542 Lorimer 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Bankaitis, Antanas, Marija, Hen
rikas — 15894 Beldon Ave., Detroit 
21, Mich.

Bytaut, Anna — 80 Ward Street, 
Hartford 6, Conn.

Davidauskas, Antosė, Virginia, 
Alfonsas — 203 W. 16th St., Linden, 
New Jersey.

Dičius, Pranciškus, Domicėlė, Re- 
nualdas — 4312 S. Lake Park Ave., 
Chicago 15, Ill.

Druskis, Kazimieras, Elena, Ed
mundas, Aušra-Elena — R. R. 14, 
Box 521, Indianapolis, Ind.

Gleiforsaitė, Hilda — 34 Seeley 
St.,. Brooklyn 18, N. Y.

Janušonis, Paulina, Ramusė—270 
Bergen Ave., Kearny N. Y.

Jasaitytė, Agnė—Detroit 21, Mich.
Juršėnaitė, Grssiida, Emilija — 

1103 W. 69th St., Chicago, Ill.
Kazlauskas, Pranas — Reed City, 

Mich.
Klovas, Vincas, Marija, Paulina— 

4201 W. 48th St., Chicago, Ill.
Ladukas, Stanislovas, Marija — 

266 Montouk Ave., Brooklyn 8, New 
York.

Levickienė, Sofija — 960—6th St., 
Sunnyside, Washington.

Matijošaitis, Justinas—324 Whar
ton St., Phila., Pa.

Matulaitis, Bronius, Konstancija 
—36 E. 108th St., Chicago, Ill.

Mikuckis, Juozas, Paulina — 116 
Washington Pl., New York, N. Y.

Mikaitis, Otonas, Lena, Hermanas, 
Vilhelmas, Anna M.—39 Franklin 
Ave., Concord, No. Carolina.

Mockus, Stasys, Marija, Virgilija, 
Regina—Rt. 12, Box 464, Houston, 
Texas.

Nakas, Osvaldas — 1227 Seybert 
St., Phila., Pa.

Mikulionis, Jonas, Janina—4 Bre
men St., Rochester 5, N. Y.

Natkevičienė, Mikalina, Domini
ka, Danutė — 4331 Trumbull, De
troit, Mich.

Palubinskas, Salomėja, Benedik
tas, Albinas — 14 Summer Street, 
Lewiston, Maine.

Paulavičius, Pranas — 2548 W.
69th St., Chicago, Ill.

Pažerūnaitė, Antonina—320 Por
ter Ave., Buffalo, N. Y.

Plienaitis, Pranas, Ona — 8915 
Concord Ave., Detroit 11, Mich.

Plechavičius, Povilas, Povilas, Ire
na — 32180 Lake Rd., Avon Lake, 
Ohio.

Ramanauskaitė, Elena — Heron 
Lake, Minn. '

Rasimas, Boleslovas, Aušrelė, Bri
gita, Agnietė, Cecilija, Marcijona— 
123rd "St., Orland Park, Ill.

Šaltenis, Eva, Marija—Los Ange
les, California.

Sinkevičius, Zigmantas, Marcelė, 
Ramutė — 6344 Blackstone Ave., 
Chicago, Ill.

šuopys, Vytautas — Imlay City, 
Mich.

Teizeris, Osmanas — Santa Paula, 
California.

Timpa, Gustavas — Rt. 3, Belle
vue, Mich.

Vedeika, Petras — 2207 Oakman 
Blvd., Detroit 6, Mich.

Viliušytis, Heincas—280 W. Third 
St., So. Boston, Mass.

Vaičeliūnas, Stasys, Kazė, Edmun
das — 533 ,S. Clinton Street, East 
Orange, N. J.

Valkiūnienė, Irene, Jonas—Tucker 
St., Dyerburg, Tenn.

šių metų spalio 8 dieną laivu 
“General Eltinge” į New Orleans 
atvyksta šie lietuviai tremtiniai:

Aukštakalnis, Kazys, Bronė, Ge
novaitė, Zigmantas, Kazimieras — 
2325 Ocean View Ave., Los Ange
les, California.

Bernotas, Elena — Elton, La.
Čilinaitė, Stanislava — 1654—6th 

Avė., Los Angeles 6, California.
Feiferis, Vaclovas, Marta, Geno

vaitė — Clarksdale,- Miss.
Gedgaudas, Stasys, Vincenta, Al

girdas, Gražvydas, Mindaugas — 
Donaldsville, La.

Kijauskas, Algirdas— 3209 Adams 
Avė., San Diego, California.

Malskis, Jurgis, Elena, Ramutis— 
406 Louisiana St., Little Rock, Ark.

Pranys, Augustas — Box 264, Rt.
4, Sebastopol, California.

Rūbas, Vaidilutė, Vytautas, Algir
das, Ramutis, Marija, Juozas—Saf
ford, Alabama.

Schulat, Marianne, Friedrich — 
Pataluma, California.

Vaičiulis, Vanda, Gertruda, Pra
nas — Clarksdale, Miss.

Venckauskienė, Antanina — 3209 
Adems Ave., San Diego, Calif.

Atvykusius pasitiks organizacijų 
atstovai.

BALF Imigracijos Komitetas.

—Laivyno vadovybė paskel
bė, kad Cedirck Worth jau at
leistas iš pareigų.

—Graikai mano, kad komu
nistai gali užpulti Jugoslaviją 
arba sustiprinti įsiveržimus iš 
Bulgarijos.

JUOKAI

Kad Jaustis Gerai...
Išrodyti Gerai...

Veikti Gerai

DIPLOMATŲ ORLAIVIS
Karo metu skrenda orlaiviu 

anglas, vokietis, japonas ir ru
sas. Beskrendant, vairuotojas 
sako: “Genda lėktuvas, jis per
sunkus, vienam reikia pasiau
koti ir iššokti.” Japonas atsi
stoja,. išsiima peilį, padaro ha- 
rakiri ir iššoka.

Skrenda toliau, vairuotojas 
vėl tą pat sako. Vokietis at
sistoja ir sušunka “Heil Hit
ler!” ir iššoka.

Skrendant toliau, vairuotojas 
tą patį kartoja. Tada atsisto
ja anglas, surinka “God save 
the King!” ir išmeta rusą, o 
pats skrenda toliau.

4:

PARAŠAS BE VARDO
Advokatas Jonas Keistas 

jau buvo visai arti mirties. Jo 
diraugas, matydamas, kad jau 
artinasi gyvenimo pabaiga, už
klausė : —Ką tu nori užrašyt 
ant kapo akmens? —Užrašyk: 
“Čia ilsis teisingas advokatas”, 
— jis tarė.

—Klausyk, — atsakė dra
gas, — tatai dar nepasako, kas 
jis toks.

—O taip, — atsakė advoka
tas, — praeivis visuomet pa
sakys: “Keistas”.* * *

ŽEMĖ PLOKŠČIA
Prieš Columbo laikus žmo

nės tikėjo, kad pasaulis yra 
plokščias. Tik po Columbo ke
lionės jie sužinojo, kad ji ap
vali.

Dabar politikieriai padarė vėl 
ją plokščia. J. ž.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Dr. Peter Fahrney
1840 - 1905

Jūs turite turėti 
tinkamą vidurių 

veikimą.
Jei Jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotas, 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g asų, 
išsipūtusių vidurių, 
suirusio skilvio ir 
stokos apetito, pra
sto kvėpavimo, ne
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei
na nuo užkietėju
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, varto
kite

ČIA PIRKDAMAS ’
SUTAUPYSI

GEROS PREKĖS
LIETUVIŲ MĖSINĖ

Lietuvis Bučerys
5138 So. Halsted St.

TEL. BOULEVARD 8-4425.
Mes parduodame geriausią mėsą,

Grocery, Paukštieną
NEMOKAMAI PRISTATOME

CHAS. YUŠKA, Mgr.

Tel. Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieniais

PAULINA RUSIŠKA- 
TURKIŠKA PIRTIS 

ELEKTRA GYDYMAS 
Ultra Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Spinduliai.
Švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vonia ir Kambarys $3.
C. Laurinovich ir Sūnus, sav. 

1657 W. 45th St. Chicago 
(Kampas So. Paulina St.)

Dr. Peter’s Gomozo
Jos yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai pašalina viduriuose susi
rinkusias medžiagas. Padeda paša
linti vidurius užkietinančias .dujas 
ir suteikia viduriams malonios ši
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion įeina 18 (ne viena 
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu
rių užikietėjimo dar šiandien nu
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIŲ
Susipažinimo 

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už 

$1.00 atsiunčiamas 
apmokėtas prie jūsų 

durų.

Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas.................................................
Adresas................. ................. ............
Pašto Ofisas....................................... .

k

, Dept. 670-36
2501 Washington Blvd.

Chicago 12, Ill.
256 Stanley Street 

Winnipeg, Man., Canada
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

-NAUJIENAS’7 iJKaito visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslininką 
ir valstybininkai.

Mes galime pigiau už kitus parduoti todėl, 
kad mes neturime bereikalingų išlaidų.

Mes perdirbame, atnaujiname, įdedame pamušalus. Sugrąžinsime 
jūsų senų kailinių išvaizdą, kad atrodys kaip tik 1949 modelio. 
Mes padirbame naujus kailinius iš rinktinių odų, Skinner atlaso 
pamušalo ir vėliausio pavidalo, taip kaip vidurmiesčio įstaigos. 
Ateikite pasitarti VISAI DYKAI. Kuomet būsite čia, apžiūrėkite 
mūsų naujus pasirinkimus rudeninių ir žieminių moteriškų audeklo 
kautų, suknių ir kostiumų. Patėmysite, kad mūsų stiliai, kokybė 
ir žemos kainos nustebins jus, taipgi patiks jums.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014

Esame biznyje nuo 1918 metų.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputi kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p. 

v* —

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeKas Motor Sales, Ino.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI 
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 

NEPASISEKĖ

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D C. N.D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Geriausia Pirkti
Namams Reikmenis 

iš

PROGRESS 
KRAUTUVRJ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRASAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI
Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Ave.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Direktoriai:

J. KALEDINSKAS, J. KRUKAS, 
S. KRUKAS, J. NAKROŠIS 

D. ŠEMAITIS.

SAVA1TRASTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Gorreo 303, 

Buenos Aires, Argentina
— ....... ■ 9

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ELL.—PENKTADIENIS, SPALIO 7, 1919
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St. Paul mieste prasidėjo Amerikos Darbo Federa
cijos konvencija, kurią'atidarė William Green, federaci
jos prezidentas. Savo kalboje jis pabrėžė, jog federacija 
gali pasidžiaugti tuo, kad tarp ją sudarančių unijų gy
vuoja vienybė ir susiklausymas. Girdi, federacijoje nėra 
nei kairiojo, nei dešiniojo sparno. Todėl ir konvencijai 
neteksią svarstyti vidujinius nesusipratimus bei kairiųjų 
unijų pašalinimo klausimą.

Nėra mažiausios abejonės, kad Green tuos žodžius 
taikė CIO, nors tos organizacijos ir neįvardijo. Dalykas 
tokis, kad šio mėnesio paskutinę dieną Clevelande prasi
dės CIO konvencija. Toji konvencija gali būti labai triuk
šminga ir baigtis skilimu. Iš CIO gali pasitraukti (arba 
būti pašalintos) komunistų ir bendrakeleivių kontroliuo
jamos unijos, kurios ir sudaro vadinamąjį kairįjį sparną. 
Tų kairiasparnių unijų tarpe stambiausią grupę sudaro 
elektros darbininkai, kurių priskaitoma maždaug 400,060.

Prieš kiek laiko Jungtinė elektros, radijo ir mašinų 
darbininkų unija laikė savo konvenciją, kurioje tarp kai
riojo ir dešiniojo unijos sparno įvyko rungtynės. Varžy
bos ėjo dėl vadovybės. CIO prezidento Philip Murray 
šalininkai buvo pasišovę išmesti kairiasparnių vadovybę, 
kurios priešakyje stovi Fitzgerald, komunistų pataikū
nas.

Tačiau rinkimai baigėsi Murray šalininkų pralaimėt 
jimu. Vadovybė pasiliko Fitzgerald ir jo bendradarbių 
rankose.

Pernai Portlande CIO įvykusioje konvencijoje Phi
lip Murray įspėjo kairiasparnių unijas, kad jos turi “pa
sitaisyti,” jei nori CIO organizacijoje pasilikti. Kadangi, 
kaip matėme, nei elektros darbininkų, nei kelios kitos 
kairiasparnių unijos “nepasitaisė,” tad ir spėjama, jog 
Clevelando konvencija tas unijas gali pašalinti.

Kas tada ? « ė - >•
Visai galimas daiktas, kad pašalintos arba atskilu

sios unijos sudarys naują federaciją, kuri bus išimtinai 
komunistų ir bendrakeleivių kontroliuojama. Apie tai 
jau dabar nemažai kalbama.

Jei nauja federacija susidarytų, tai prie jos prisidė
tų gal tik apie pusė milijono darbininkų. Tai būtų, žino
ma, nemažas CIO organizacijai smūgis. Bet tuo atveju 
ji visiškai atsipalaiduotų nuo komunistuojančio elemen
to. Ilgainiui gal tai jai ir į naudą išeitų.

Federacijos prezidento Green pasididžiavimas, kad 
jo kontroliuojamoje organizacijoje viskas eina sklan
džiai, kai tuo tarpu jo konkurentai turi visokių nemalo
numų, vargu yra pateisinamas. Jis nepateisinamas jau 
tuo požiūriu, kad dar labiau padidina tą prarają, kuri 
neleidžia organizuotiems darbininkams sueiti į vienybę 
ir glaudžiau bendradarbiauti. Šiaip ar taip, CIO Ame
rikos darbininkų organizavime atliko labai svarbų vaid
menį, — ji pritraukė prie unijų milijonus darbininkų, 
kurių nepajėgė suorganizuoti sustingusi Amerikos Dar
bo Federacija. Nors pradžioje į CIO vadovybę buvo įsi- 
gavęs nėgeistinas elementas, bet laipsniškai ji baigia nuo 
to elemento atsipalaiduoti. Prisiminkime tik automobilių 
pramonės uniją, kuri atsikratė nuo komunistuojančių 
vadų ir kurios priešakyje dabar stovi Walter Reuther, 
vienas gabiausių Amerikos darbininkų vadų.

Minėtoje federacijos konvencijoje kalbą pasakė ir 
senatorius Hubert H. Humphrey. Savo kalboje jis ragi
no visas pažangiųjų ir demokratinio nusistatymo darbi
ninkų grupes užmiršti asmeninius dalykus ir visokius 
mažmožius bei vieningai veikti, kad galėtų išrinkti į kon
gresą bei senatą tinkamus asmenis.

Senatoriaus Humphrey patarimas’ pirmiausia tinka 
William Green’ui, kuris nesugeba užmiršti asmeninių da
lykų ir visokių mažmožių, ir tuo pačiu pasitarnauja dar
bininkų vienybės ardymui.

Socialinė Apdrauda
Socialinė apdrauda Amerikoje buvo labai atsilikusi. 

Iki pat 1929 m. biržos kracho ir paskui prasidėjusios de
presijos Washingtone beveik niekas apie tokią apdrau- 
dą neprisimindavo. Vyravo įsitikinimas, kad Amerikos 
žmonėms toks dalykas yra nereikalingas. Girdi, kiekvie
nas g.alįs savimi pasirūpinti, tai nesąs valdžios reikalas.

Tačiau depresija, kuri truko 72 mėnesius, įtikino ir 
užkietėjusius individualistus, kad valdžia negali žiūrėti 
pro pirštus, kai milijonai žmonių, ne dėl savo kaltės ne-
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MARTIN BORMANN

tekę darbo, skursta ir kenčia ’didžiausią-vargai. Štai ko
dėl Roosevelto administracija ir nesutiko didelio pasi
priešinimo, kai ji pagaliau pasiūlė įvesti socialinę senat
vės ir nedarbo apdraudą.

Tas “socialinis eksperimentas,” kaip jį tada atžaga
reiviai vadindavo, dabar visai prigijo. Niekam, ir į galvą 
neateina, kad jį reikėtų atšaukti. Kaip tik priešingai: 
jis gerinamas ir labiau praplečiamas. Kongresas štai nu
balsavo socialinės apdraudos sistemą labiau praplėsti: 
prisidės apie 11 milijonų žmonių, kurie iki šiol negalėjo 
naudotis minėta apdrauda. Tuo būdu apdraustųjų skai
čius pašoks nuo 35 milijonų iki 46 milijonų.

Bus padidintas ne tik apdraustųjų skaičius, bet ir 
pati apdrauda. Vadinasi, darbo netekusiems arba senat
vės susilaukusiems asmenims bus mokama didesnė ap
drauda. O kadangi tai žymiai padidins išlaidas, tad nu
matoma laipsniškai didinti ir socialinės apdraudos mo
kesčius.Nėra Vienybės

APŽVALGA

Nacių ierarchijoje Martin 
Bormann užėmė labai aukštą 
vietą. Faktiškai jis buvo laiko
mas Hitlerio pavaduotoju. Ta
čiau ir šiandien dar nėra iš
aiškinta, kas atsitiko su juo po 
to, kai Hitleris ir Eva Braun 
nusinuodijo slėptuvėje. Žino
ma tik tiek, kad Bormann kar
tu su jais ten buvo. Paskui jis 
iš slėptuvės išėjęs ir nežinia 
kur dingęs. «

Tuoj po karo pradėjo plisti 
gandai, kad Martin Bormann O 7
išlikęs gyvas. Atsirado ir liudi
ninkų, kurie tvirtino, kad jie 
matė, kaip buvęs Hitlerio pa
vaduotojas buvo vežamas au
tomobiliu. Vienok nieko tiks
laus apie jo likimą nebuvo ži
noma.

Bet štai prieš kiek laiko ne
mažą sensaciją sukėlė į vaka
rų Vokietiją pabėgusio sovietų 
karininko pasakojimas, kad 
Martin Bormann dabar gyve
nąs Rusijoje. Gyvenąs jis ten 
labai šauniai ir esąs viskuo ap
rūpintas.

Vasilij Vasilevskis, minėtas 
karininkas, sakosi tarnavęs 
politiniame skyriuje. To sky
riaus viršininkas pulkininkas 
Korsakovas 1947 m. vasario 
mėnesio karininkų susirinkime 
pareiškęs, jog buvęs labai ar
timas Hitlerio draugas padėjęs 
sovietų valdžiai karą laimėlį.

Tas Hitlerio draugas, Vasi- 
levskio manymu, ir buvęs nie
kas kitas, kaip tik Martin Bor
mann.

Anglijoje leidžiamas “Week
ly Telegraph” savaitraštis, ku
ris išspausdino Vasilevskio pa
sakojimą, nuo savęs da*r pri
duria, jog yra gerai žinomas 
faktas, kad nežinomos tauty
bės šnipas palaikęs labai glau
džius ryšius su vokiečių gene
raliniu štabu ir iš jo paarda
vęs visus daromus planus ka
ro žygiams. Apie tuos planus 
šnipas pranešdavęs Maskvai. 
Tokiu būdu sovietų karo va
dovybė jau iš anksto žinodavo 
apie vokiečių pasiruošimą pul
ti tuos ar kitus strateginius 
punktus.

Hitlerio 1941 m. birželio 22 
d. suplanuota invazija buvusi 
Maskvai žinoma prieš septy
nias dienas.

Minėtaš laikraštis padūoda 
ir daugiau faktų, kuriais pasi
remiant galima įtarti Borman- 
ną tarnavus Maskvai. Maskvos 
radijo komentatorius kartą pa
daręs tokią pastabą:

“Visas pasaulis bus nuste
bintas, kai patirs, kas yra 
paskutinis paliuosuotas vo
kiečių karo belaisvis.”
“Weekly Telegraph” sam

protauja, kad tas “paskutinis 
karo belaisvis” kaip tik ir ga
li būti Marfin Bormann.

ČEKOSLOVAKIJOS
ISTORIJA

Po Pirmojo pasaulinio karo 
Čekoslovakija, kaip ir visa ei
lė kitų valstybių, atgavo nepri
klausomybę. Iki šiol didžiau
sias kreditas uz Čekoslovaki
jos nepriklausomybės atgavi

mą buvo atiduodamas Thomas 
Masaryk’ui, kuris per eilę me
tų kovojo už savo tautos ne
priklausomybę ir buvo išrink
tas pirmuoju savo išlaisvinto 
krašto prezidentu.

Kai pagaliau Habsburgų val
doma Austro-Vengrijos impe
rija susmuko, tai 1918 m. Tho
mas Masaryk paskelbė Phila- 
delphijoje (Amerikos valdžiai 
pritariant) Čekoslovakijos ne
priklausomybę.

Tas Philadelphijoje paskelb
tas dokumentas vėliau buvo 
pargabentas į Pragą ir ten lai
komas kaipo brangus išlaisvin
tos tautos turtas.

Jei Pirmasis pasaulinis ka
ras išlaisvino Čekoslovakiją, 
tai Antrasis ir vėl ją pavergė. 
Vos spėjo ji, karui pasibaigus, 
atsteigti iš dalies demokratinę 
valdžią, kaip Maskvos diriguo
jami agentai įvykdė pervers
mą ir Čekoslovakijos nepri
klausomybei sudavė mirtiną 
smūgį, šiandien Čekoslovaki
ja yra niekas daugiau, kaip tik 
Maskvos kontroliuojama vals
tybė. Pragos iškamšinė vyriau
sybė (ją išimtinai sudaro Sta
lino agentai) turi šokti pagal 
Maskvos muziką.

Ir ji šoka.
Štai vėliausios žinios teigia, 

kad Philadelphijoje Masaryko 
paskelbtas Čekoslovakijos ne
priklausomybės dokumentas 
jau pašalintas. Jo vietoje esą 
padėti kiti dokumentai, kurie 
siekiasi įrodyti, jog Čekoslova
kija savo nepriklausomybę at
gavo 1917 m. Rusijos revoliu
cijos dėka>!

Tai dar neviskas. Čekoslova
kijos istorijai įvadą buvo pa
rašęs Thomas Masaryk. Toji 
Čekoslovakijos istorijos knyga 
buvo labai populiari. Bet, kaip 
pranešama, jau ir toji istorija 
pateko į bolševikų- sudarytą 
uždraustų knygų indeksą. Mas
kvos valdovams toji istorija 
nepatiko, todėl jie ir uždraudė 
Čekoslovakijos žmonėms ją 
skaityti.

Dr. P. Grigaitis išvy
ko Į Philadelphia
“Naujienų” redaktorius P. 

Grigaitis užvakar išvyko į Phi- 
ladelphiją, kur dalyvaus Balf’o 
seirhe. Grįš į Chicago tik an
tradienį, nes porai dienų dar 
turės sustoti New Yorke.

Meras atsisakė 
eiti pareigas

EVARTS, Ky., sp. 5 d. — 
Šio miestelio meras Elihy Bai
ley šiandien atsistatydino. Pra
eitą naktį ties jo namais buvo 
iššauti keli šūviai, meras išsi
gando.

Prieš kelias savaites buvo 
nušautas degtinės pardavinėto
jas Middleton. Policijos vadas 
buvo patrauktas atsakomybėn, 
bet išteisintas.

Bailey liudijo už teistą po
licijos vadą. Nauju miestelio 
meru paskirtas vietos teatro 
tvarkytojas J. D. Housley.

I_ _ _  SAARO “BALTOJI KNYGA” _ _ _ |
Lietuviams, kovojant dėl sa

vo tautos Nepriklausomybės, 
visuomet yra naudinga pasek
ti kitų tautų pastangas, ginant 
savus reikalus, nes, dažnai, iš 
to, galima gauti naudingų ži
nių ir jas panaudoti savo rei
kalų gynimui. Tuo vadovauda
masis, noriu ir aš čia patiekti 
kelias ištraukas apie Saaro kra
štą, paimtas iš “Baltosios kny
gos”, išleistos Sarrebruck, š.m. 
rugsėjo 1 d.

Paskutiniu laiku spaudoj, pa
sirodė daug įvairių žinių apie 
Saaro kraštą. Visiems yra ži
noma, kad ten gyvena vokie
čiai. Daugelis taip pat atsime
na 1935 m. 13 sausio ten pra
vestą plebiscitą (prižiūrint 
tarptautinei kontrolei), kuris 
parodė, kad 91,5% Saaro gy
ventojų pareiškė norą prisi
jungti prie Didžiojo Reicho! 
Ir štai dabar, po karo, jau ei
lė metų, kaip kartojama, kad 
Saaras nori eiti kartu su Pran
cūzija ir su vokiečių valstybe 
nori turėti tik draugiškus, kai
myninius santykius.

Saaro kraštas istorijoj ne
buvo niekad atskira valstybė. 
Separatistinio judėjimo taip 
pat nebūta. “Saargebiet” sąvo
ka atsirado po Versailles su
tarties, sudarius statutą valdy
ti Saaro anglių pramonei. Pa
gal šį statutą, iš 5 narių, skir
tų Tautų S-gos, tik vienas na
rys galėjo būti Saaro gyven
tojas.

Saaras randasi tarp Prancū
zijos, Luxemburg’© ir Vokie
tijos (Rheinland - Pfalz) ir 
užima 2567,5 qkm su 926.000 
gyventojų. Gyventojų tirštu
mas labai didelis: 1920 -1935 
423 žm. 1 qkm, dabar 361 žm. 
ant 1 qkm. Tai yra vienas iš- 
tirščiausiai apgyventų kraštų 
Europoje.

šis mažas kratas visuomet 
buvo dėmesio centru, nes čia 
randasi anglies kasyklos,gele
žies bei plieno liejyklos, čia 
yra stipri pramonė,” gi kraštas 
gamina ūkio produktus: vai
sius, vyną ir 1.1.

Aišku, kad Saaras dar nėra 
pasiekęs lygio, kbks buvo iki 
karo, t. y. 1939 m. Miestai dar 
nepajėgia atsistatyti. Pav. iš 
192 tūkst. namų didesniuose 
miestuose liko tik 116 tūks
tančių. Saarbruck mieste su
griauta 43 % namų. Iš 368 
bažnyčių buvusių 1939 m., da
bar liko tik 121, iš 546 mo
kyklų liko — 207, iš 213 val
diškų pastatų — 63, iš 47 li
goninių — 12, iš 7 muziejų — 
1, iš 114 fabrikų — 43.

Iš 26 didž. pečių — liejyklų, 
kurie veikė 1938 m., 1949 bir
želio mėnesy veikė tik 16. Ne
apdirbtos geležies pagaminta 
12'9 tūkst. to, prieš 201 tūkst. 
1938, per tą pat mėnesį. Ang
lių 1.148.900 to.

Pažiūrėkim dabar, kaip gi 
toj knygoj paaiškinami 1935 
rinkimai - plebiscitas.

Esą, reikia atsižvelgti į tų 
laikų sąlygas, be to, Tautų 
S-gos tuo laiku režimas buvo 
atėmęs iš gyventojų kai * ku
rias demokratines teises (Lan- 
idesrat veikimo suspendavi
mas). Be to, daugumas gyven
tojų suprato rinkimus tik kaip 
patriotiškumo pareiškimą (une 
confession patriotique, vater- 
laendisch.es Bekenntnis), bet 
jokiu būdu, kaip pritarimą na
cionalsocialistiniam Reichui (? 
Aut.) ir jos vadui Adolfui Hit
leriui. Tarp kitko, esą, veikęs 
nacių teroras. Tai ir viskas. 
Galima būtų pasakyti, kad vis
gi per mažai.

Išgyvenę nacių režimą, ir 
baisų karą, Saare pradėjo kur
tis demokratiškos partijos ir 
1946 savivą’afyibių rinkimai, 
kuriuose dalyvavo 93 % turin
čių teisę balsuoti, davė tokius 
rezultatus: Krikščioniška Liau
dies Partija (CVP) — 52,3 %

balsų, Socialdemokratų Parti
ja (SPS) -----  25,5%, Komu
nistų (KPS) — 9,1 %.. Kiti — 
13,1 %.

Po to sekė 1947 spalių rin
kimai į Landtag’ą, per kuriuos 
buvo aiškiai paminėta, kad 
didž. partijos vertins šiuos rin
kimus kaip plebiscitą už są
jungą su Prancūzija (tik ko
munistai susilaikė nuo pasisa
kymo), tiesa, buvo minima 
ekonominė sąjunga. Rinkimai 
buvę pravesti griežta demo
kratine tvarka. Rinkimus se
kė ir užsienio žurnalistai. Re
zultatai buvo sekanti: CVP — 
51,2%, SPS — 32,8%, KPS 
— 8,4 % ir DPS — 7,6 %. 
Landtage vietų gavo: CVP — 
28, SPS — 17, DPS — 3 ir 
KPS — 2. Čia dar tenka pri
durti, kad komunistas apleido 
savo partiją ir pasidarė “ne
priklausomu”. 1949 m. kovo 
mėn. savivaldybių rinkimai pa
tvirtino, piaždaug, 1947 m. 
rinkimus.

Saaro konstitucijos projek
tas buvo paskelbtas 25 rugsė
jo 1947 m. ir Landtago priim
tas (48 balsais prieš 2) 8.11 - 
15.12.47 m.

Tuo būdu Saaras įėjo į eko
nominę, piniginę ir muitų uni
ją į Prancūzų Respubliką, iš 
to sekė:

“nepriklausoma Saaro poli
tika nuo Vokietijos Reicho, 

krašto gynimas ir atstovavi
mas užsieniuose per Prancū
zų Respubliką”.

Gyventojų apsaugai dedami 
pagrindai žmogaus teisių įsta
tymo. Kultūrinė, politinė, tau
tinė autonomija.
f Nuo 15 spalių 1947 m. yra 
sudaryta koalicinė vyriausybė:

1) Johanes Hoffmann (CVP), 
Ministras pirmininkas,

2) Richard Kirn (SPS), 
įdarbo' ir social, reik, ministras 
;ir pirm, pavad.,

3) H. Gromm.es (beparty- 
vus) finansų ir miškų,
' 4) dr. Fr. Singer (CVP) 
ūkio, maitinimo ir susisiek.,

5) H. Braun (SPS), teisin
gumo,

6) E. Straus (CVP), švieti
mo, kultūros.

Užbaigoje savo “Baltosios 
Knygos” (kuri viso turi tik 16 
maš. rašytų pusi.), Saaro vy
riausybe tvirtina, kad dėl ne
žinojimo tikros padėties dau
gelis tvirtina, kad jie esą tik 
instrumentai prancūzų politi
kos Saaro krašte. Tokie tvirti
nimai esą be pagrindo. Mažas 
kraštas, kuris tiek kentėjo ir 
pergyveno, pats stengiasi su
kasti geresnę išeitį tarp dide
lių kaimynui, kad atsistatyti ir 
užtikrinti geresnį rytojų savo 
gyventojams. Saaras, jo* gyven
tojai ir vyriausybė tiki, kad 
jie bus objektyviai ir teisingai 
suprasti ir todėl, tuo pačiu, tai 
būsiąs mažo krašto įnašas Eu- * > 
ropos bendram labui.

20. 9. 49 B. šaukotiškis 
Strasbourg.

Ieškojimas
Ieškau dėdžių Martyno ir 

Antano Kajokų, kilusių iš Tri- 
karčių ka(imio, Liubavo vals
čiaus ir parapijos. Išvokę į 
JAV maždaug prieš 60 metų. 
Taip pat ieškau Stasio Saka
lausko ir Onos ir Nastazijos 
Sakalauskaičių. šie yra kilę iš 
Kreivėnų k.„ Kadariškių vis. 
Šių visų ieško

P. Derenčius
(23) Diepholz
D.P. Lit. Lager “B” 
Germany, British Zone.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

{žymus muzikas kom
pozitorius Vladas 
Jakubėnas Chi

eagoje
RETA PROGA MUZIKOS 

STUDENTAMS
Nors mums būtų buvę daug 

linksmiau pasveikinti pasižy
mėjusį muziką kompozitorių 
Vladą Jakubėną Lietuvoje, bet 
džiaugiamės, kad turime pro
gos pasveikinti jį sveiką atvy
kusį į JAV ir apsigyvenusį 
Chieagoje.

Daug buvau skaičiusi, girdė
jusi apie šį muziką ir nekartą 
teko gėrėtis jo puikiais kūri
niais. Užtat susipažinusi su juo 
Chieagoje, jaučiausi pasisvei
kinusi su senu ir maloniu bi
čiuliu. Kaip anoje dainoje 
skamba “menas galingas ir 
stebuklingas...”

PAŽINKIME VL. JAKU
BĖNĄ ARČIAU

Muzikos mokslą VI. Jakubė- 
nas išėjo Rygos konservatori
joj, kur jis baigė profesoriaus 
Vitolio kompozicijos klasę. Vė
liau Berlyno Aukštojoje Muzi
kos Akademijoje jis ketverius 
metus studijavo pas žinomąjį 
vokiečių kompozitorių ir pe
dagogą prof. Fr. Schrekerį.

Nuo 1932 m. VI. Jakubėnas 
pradėjo dėstyti Kauno konser
vatorijoje. Jo dėstomi dalykai 
buvo, be specialės kompozici
jos, fortepionas, klausos lavi
nimas (solfeggio), orkestraci- 
ja, harmonija ir kiti, šalia sa
vo darbo konservatorijoj, p. 
Jakubėiįjas reiškėsi muzikos 
kritiku ir žurnalistu. Jis taip 
pat rodėsi koncertuose kaip 
akompaniatorius ir pianistas.

VI. Jakubėno koncertinė vei
kla ypač padidėjo vokiečių 
okupacijos metu, kai konser
vatorija buvo vokiečių vialdžios 
uždaryta. Tremtyje VI. Jaku
bėnas visą laiką užsiėmė kon
certine veikla su operos dai
nininkais. Jis dalyvavo ir 
abiejose mūsų menininkų kon
certų kelionėse Anglijoje 1948 
ir 1949 m. Čia jo pianistiniai 
sugebėjimai, kaip akompania
toriaus, buvo ypač palankiai 
paminėti anglų spaudos “Lon
don Times”.

Šalia savo tiesioginės specia
lybės, kompozicijos, VI. Jaku
bėnas turi __ dideli patyrimą 
kaip fortepijono pedagogas, 
taip pat kaip akompaniatorius 
su dainininkais (coach). Be 
anglų kalbos, jis moka gerai 
vokiečių, rusų, lenkų, prancū
zų kalbą, nusimano kiek ir ita- 
ų kalboje.

DABAR CHICAGOJE
VI. Jakubėnas kartu su sa

vo simpatinga žmona dabar 
gyvena Chieagoje, pas mūsų 
vietinį muziką Petrą Sarpalių, 
turis ir parsikvietė p. Jakubė- 

pus pas save.
Šiuo metu VI. Jakubėnas nu

mato verstis privačiomis pa
mokomis, fortepiono ir teori
jos srityje. Jis taip pat gali 
dirbti su dainininkais reper
tuaro srityje.

Visomis čia suminėtomis VI. 
Jakubėno kvalifikacijomis, kaip 
muziko, kompozitoriaus, mo
kytojo, bereikia tik pasinaudo
ta/ Tokiam didmiestiy, kaip 
Chieagoje, kur yra tiek daug 
muziką mėgstančių ir studi
juojančių, kur yra tiek daug 
veiklos muzikos srityje, be 
aibėj o, kad susidarys gražus 
skaičius, kurie norės pasinau
doti VI. Jakubėno gabumu ir 
patyrimu, imdami pamokas.

Tuo tarpu laisvomis valan
domis p. Jakubėnas naudosis 
Alice Stephens studija, Fine 
Arts Building, 410 So. Michi
gan Avenue. Telefonas HArri- 
son 7-2303. Neatsiliepus nuro
dytam telefonui, malonėkite 
skambinti Midway 345551.

Geriausio pasisekimo Vladui 
■Jakubėnui visuose darbuose jo 
naujoje tėvynėje. Nora G-nė

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8; ILL. —PENKTADIENIS, SPALIO 7, 1949

laendisch.es
Gromm.es


f. I'
11 o/

PASKUTINĖ MENO PUOTA FREIBURGE
kurių “sukūdęs” kaulas į kau
lą nebepataiko bei kurių “nebe- 
kotiruoja” jokia raumenų at
rankos birža...

Rašo VYTAUTAS BRAZIULIS

“Išsivietinimas” iš vokiečių 
žemės

Dar neseniai mes, prancūzų 
zonos dipiečiai, 'rimtai sielojo- 
mės, kad esame paženklinti “ne
liečiamumo ženklais.” Kai kito
se zonose emigracija pajudėjo 
“iš mirties taško” ir kai bena
miai tremtiniai pasinešė į visus 
plataus pasaulio kraštus, net ne
bodami, kas juos veža ir kur 
veža, pas mus buvo ramu ir ty
lu, tarytum “išsivietinimo iš vo
kiečių žemės” problemos iš vi
so nebūtų... Ne be pagrindo mes 
buvome bepradedą manyti, jog 
prancūzų zonos dipiečiai bus 
palikti “rezervatu” ateičiai, bū
simoms kartoms parodyti, kad 
po Antrojo 'Pasaulinio Karo vo

liuta “išvietintų žmonių” etike
tėmis... 'i

Tačiau vieną gražią dieną at
sivėrė emigracijos vartai ir 
prancūzų zonos tremtiniams. 
Smarkiai pasisuko kombinuo
tos emigracinės mašinos ratas 
ir net nespėjom apsidairyti, 
kaip jis “sumalė’’ mūsų tautinių 
bendruomenių daugumą. Keliais 
rato pasisukimais buvo sunai
kintas didžiausias zonos lietu
vių sambūris — Ravensburgo 
bendruomenė; sutirpo Reutlin- 
geno “aristokratinis elitas”; su
mažėjo Freiburgo meno ir tau
tinės vaizbijos centras, sunyko

kiečių žemėje gyveno tokia su-

ramusis Biberachas. Dar keli 
tos mašinos rato pasisukimai— 
dings mūsų bendruomenių liku
čiai ir liks tik tie, kurių plau-

tvėrimų giminė, buvusi paženk- čiuose nebeužsilaiko oras, tokie,

ONYTĖS GIMTADIENIO POBŪVIS
Panelė ONYTĖ GAILUS ypatiškai užkviečia kiekvieną į savo 

GIMTADIENIO POBŪVĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIO (OCT.) 8 DIENĄ 
Tremtiniai, norintieji susipažinti su kitais tremtiniais, ypatingai yra 

kviečiami atvykti, nes Onytės taverna yra tremtinių centras.
Bus skanių užkandžių — muzika — dovanos. Ateikite Į:

ONYTĖS TAVERNĄ
3216 SO. HALSTED STREET. Tel.: DANUBE 6-1263

V y

Mokslo metų pabaigtuvės
Emigracijos sąjūdžio ženkle 

praėjo ir paskutinė lietuvių me
no “puota” Freiburge, būtent, 
pagarsėjusios Meno ir Dailiųjų 
Amatų Mokyklos tradicinė šven
tė — mokslo metų pabaigtuvės 
su studiozų dailės darbų paro
da, įvykusi liepos 27 dieną. 
Nors šitas mūsų tremties dienų 
dailės židinys, visą laiką rodęs 
nuostabų gajumą, nepasidavė 
emigracinių jėgų veikimui ir la
viruodamas “emigracinės karšt
ligės sūkuriuose, mokslo metus 
privedė prie sėkmingos pabai
gos, tačiau šitos “neišvengiamos 
blogybės” reiškinių negalėjo iš
vengti... Pusiau sumažėjęs stu
diozų ir daugumo pedagogų ne
tekimas yra tos blogybės veiki
mo padariniai. Emigracinės 
nuotaikos praskambėjo ir iškil
mių metu pasakytose kalbose; 
tai buvo pastebima ir susirin
kusiųjų veiduose, nes buvo pa
ženklinta klausimu: kur aš ry
toj nukeliausiu ir kur nakvynėlę 
gausiu? Ne vienas pobūvio da
lyvių čia radosi paskutinį kar
tą, nes ryt arba poryt turėjo bū
ti JAV, Kanados ar Australijos 
emigracinėse komisijose...

Iškilminga nuotaika

Širdingai kviečiame draugus ir pažįstamus į mūsų

IŠKILMINGĄ ATIDARYMĄ
(GRAND OPENING)

Spalio-October 7 ir 8,1949
ARMITAGE TAP

4806 West Armitage Avenue
Pasivaišinsite ir linksmai laiką praleisite.

VETO KUPREVICH » JOSEPH STALGAITIS

NAUJAS 1950 M. TELEVISION

Jau ištobulintas. Nė jokio permainymo nebus per metus
Pasinaudokite paveikslais, teatrais, nuotykiais šiuo laiku per te

leviziją. Už $199.95 jūs galite įsigyti naują vėliausią televizijos 
aparatą išsimokėjimais po $3.00 per savaitę. 61 colio paveikslo di
dumas. Budriko sandėly jūs rasite didelį pasirinkimą televizijos 
aparatų: Admiral, CAVictor, General Electric, Philco, Zenith, 
Raytheon ir kitų. Budrikas pristato į jūsų namus. Dykai vidurinis 
prijungimas (Aerial). n

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237
Pirmad. ir ketvirtad. vakarais krautuvė atidaryta iki vėlumos.

WCFL, 1000 kil. stotis. Pasigėrėkite lietuviška programa 
sekmadienio vakare 5:30 Chicagos laiku.

ĮSIDĖMĖKITE!...
1950 METU 

KALENDORIAI DYKAI
Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskite

MAŽEIKA ir EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

%

bet kuriuo adresu:
3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36

IR JUMS BUS ATSIŲSTA PAŠTU

Vardas ir pavardė

Adresas ................

Miestas Zone.

Ir vis dėlto, nežiūrint susirū
pinimo šešėlių veiduose, Meno 
ir Dailiųjų Amatų Mokyklos 
mokslo metu baigimo tradicinė 
šventė neprarado iškilmingos 
nuotaikos. Gražiai papuošta stu
diozų dailės darbais ir gėlėmis 
didžioji mokyklos salė prigužė
jo šio meno židinio šeimos ■— 
pedagogų bei studiozų — na
rių, kviestinių svečių, šventei 
ypatingo orumo suteikė eilės 
prancūzų civilinės ir karinės 
valdžios Badeno sričiai aukštų 
pareigūnų atsilankymas. Pavyz
džiui, mokyklos iškilmėse daly
vavo Prancūzijos Respublikos 
Komisaras ponas Pene su ponia, 
P. D. R. Generalinis Direkto
rius ponas Sireau su ponia, Ad
ministracijos Direktoriaus Daty 
ponia, Personnes Deplacees vir
šininkas ponas IPillere; Freibur
go Karinis Gubernatorius pik. 
Monteux, jo pavaduotojas Com
mandant Sėe, Freiburgo Per
sonnes Dėplacėes viršininkas 
ponas Mercier ir kiti. Lietuviš
ką išraišką šventei suteikė savo 
atsilankymu VLIKo narys prof. 
S. Kaminskas, Vykdomosios Ta
rybos pirmininkas ponas C. Si
dzikauskas, Freiburgo lietuvių 
bendruomenės vairuotojai ir ki
ti svečiai...

Septyni jauni menininkai
Pagal nusistovėjusią tradici

ją, iškilmingą mokyklos aktą 
pradėjo jos vadovas direktorius 
prof. Vytautas K. Jonynas, nuo
širdžiai pasveikinęs svečius, at
vykusius į šias iškilmes. Direk
torius savo žody trumpai apibū
dino mokslo metų darbo eigą 
ir pasiekimus, kurie, kaip pa
aiškėjo, ypa tikrai nemaži, bū
tent, mokyklą baigę 7 jauni me
nininkai su laisvo menininko di
plomais. Mokyklą baigė šie as
mens: Elena Urbaitytė, Vanda 
Balukevičienė, Albinas Bielskis 
ir Istwan Gajdos — tapybos, 
Vitalis Dragunevičius — skulp- 
tąros; Algirdas Kurauskas ir 
Romualdas Veselauskas —gra
fikos studijas. Prie septynių 
dailės absolventų prisijungė dar 
Balys Grebliūnas — skulptūros 
ir Jurgis Daugvila — audinių 
studijų absolventai, studijas 
baigę rudens semestre, vasario 
15 dieną.

Direktoriaus kvietimu, iškil
mingą aktą — parodą — atida
rė ir gražią kalbą pasakė Pran
cūzijos Respublikos Komisaras 
Badeno sričiai Pene. Padėkojęs 
direktoriui už malonius sveiki
nimus, komisaras šiltais žo
džiais apibūdino tremtinių var
gus, drauge iškėlė ir tą didelį 
jų kapitalą — moralinį atsparu* 
mą, kurio dėka jam tenkanti 
garbė atidaryti jau kelintą šios 
mokyklos parodą. —Šių metų

parodos aTdarymas man yra,ir tiems, kurie emigravo Į kitus 
oatsai liūdniausias, nes jis drau- I 
ge yra ir šitos mokyklos egzįs- ] 
tencijos užbaiga, — kalbėjo ko
misaras, — Ąš apgailestauju, i 
tad mokykla dėl kietos gyveni- i 
mo realybės turi užsidaryti, nes 
tremtiniai turi pasirinkti nau- i 
jus emigracinius kraštus. Ąš pa
tikinu jus, kad Prancūzija su 
dideliu malonumu visus pri
glaustų, kaip ji priglaudė jūsų 
profesorius, Galdiką ir Kasiulį, i 
tačiau turiu apgailestauti, kad 
mano tėvynė, būdama nepajėgi 
išvietintų asmenų problemoms 
išspręsti savomis jėgomis, tega
lėjo būti tik laikina jūsų globė
ja Vokietijoje, — baigė komi
saras sayo kalbą. \

Diplomų įteikimas •
Paskui komisaras įteikė ab

solventams diplomus ir dailiųjų 
amatų baigimo ' pažymėjimus; 
tokius pažymėjimus gavo apie 
10 asmenų. Mokyklos atžvilgiu 
parodytą didelį palankumą, ko
misarui Pene įteikė menišką 
adresą, papuoštą studiozų dar
bo lietuviškais raštais išmargin
tą juostą... Po to ėjo studentų 
dailės darbų parodos apžiūrė
jimas ir kuklios vaišės sve
čiams, suruoštos čia pat moky
klos patalpose. Vaišių metu pa
sidalinta parodos įspūdžiais. Te
ko girdėti iš Prancūzijos aukš
tų pareigūnų labai šiltus moky
klos darbo bei pasiekimų verti
nimus. Pavyzdžiui, Badeno kra
što P. D. R. Generalinis direk
torius ponas Sireau, apžiūrėjęs 
parodą, pareiškė, kad mokyklos 
pasiekimai esą labai dideli. To
liau svečias pastebėjo, kad me
nas šiais laikais vaidinąs visam 
pasauly didelį vaidmenį ir jis 
žinąs, kad tuose kraštuose, kur 
dipiečiai keliauja, meno specia
listai nesą kviečiami, tačiau, kai 
tik jie ten atsirandą, esą sutin
kami išskėstomis rankomis ir 
tuo pat išjungiami iš eilinio fi
zinio darbo. Už mokyklos tęsti
numą tik kiek pakeistu pavida
lu pasisakė Krašto Komisaras 
Pene. Jis pareiškė, jog būtų gai
la griauti tai, kas pasiekta. Mo
kykla turėtų egzistuoti ir toliau, 
bet daugiau prisitaikant prie 
emigracinių reikalavimų. Aukš
tieji prancūzų svečiai mokyklo
je išbuvo net keletą valandų ir 
skirstėsi labai patenkinti ne tik 
mokyklos laimėjimų įspūdžiais, 
bet ir jos vadovybės bei visų 
bendradarbių jaukiu lietuvišku 
nuoširdumu suruoštu priėmi
mu...

kraštus. Mano giliausia padėka 
priklauso buvusiems mokyklos 
pedagogams: Galdikui, Kasiu
liu!, Tamošaičiams, Valiui, Mar- 
čiulioniams, Zikarui, Vaičaičiui 
ir inž. Muraičiui, šiuo metu 
esantiems Kanados, Chilės ir 
Australijos kraštuose. Padėką 
reiškiu pedagogams Vizgirdai, 
Valeškai, Krivickui, Bakiui, 
Rannitui, technikiniam perso
nalui ir visiems studentams, dar 
tebešautiems mūsų tarpe. Mo
kyklos sėkmingas darbas buvo 
įmanomas tik jūsų, brangūs 
kolegos pedagogai ir studentai, 
pasiaukojimo dėka. Ačiū Jums 
už tai! — baigė savo kalbą prof. 
V. K. Jonynas.

(Bus daugiau)

PAGROBĖ 6,852 DOLERIUS
Metropolitan Life Insurance 

tarnautojas William Delladio, 
44 metų, nešė 
dolerius. Ties 
avė. jis buvo 
užpultas, ir iš 
jie atėmė.

Nors W. Delladio plėšikų au
tomobilio 
įsidėmėjo, 
dėjo. Tą 
kai visai 
gę.

į banką 6,852 
5944 Madison 
keturių plėšikų 
jo tuos pinigus

Bendras pobūvis
Tos pat dienos vakare moky

klos salėse įvyko bendras mo
kyklos vadovybės, pedagogų, 
studiozų ir kviestinių svečių po
būvis, į kurį atsilankė ir iki pa
baigos išbuvo Badeno Krašto 
Personnes Dėplacėes viršininkas 
ponas Fillere, Freiburgo Per
sonnes Dėplacėes viršininkas 
ponas Mercier, panelės Peneai- 
tės ir viena grovaitė — viešnia 
iš Prancūzijos. Be to, vaišėse 
dalyvavo Badeno Krašto IRO 
Centro būrelis lietuvių tarnau
tojų ir kiti svečiai. Pobūvio me
tu taip pat pasakyta gražių kal
bų ir palinkėta jauniesiems me
nininkams sėkmės savarankiš
kame kūrybos darbe. Mokyklos 
vadovas prof. V. K. Jonynas, 
nuoširdžiai sveikindamas jau
nuosius meno darbininkus, pa
reiškė, kad jie galėję pasiekti 
mokslo baigimo bei tų lainfeji- 
mų, kuriuos iškėlė ir pripažino 
svečiai, tik visų bendro ir sutar
tino darbo dėka. —Šiandien, aš 
su dėkingumu prisimenu ir reiš
kiu savo nuoširdžią padėką vi
siems mano mieliems bendra
darbiams, kurie yra tarp mūsų,

Geresnes vertybės!
Dar daug šeimininkių niekada 

nėra pirkusios “Midwest Stores” 
krautuvėse. Joms mes pataria
me aplankyti artimiausią “Mid
west Store” savo kaimynystėje 
ir pačioms pažiūrėti, kodėl mes 
tai rekomenduojame.

Kiekviena krautuvė yra pri
pildyta puikiausios kokybės pro
duktų: skardinėse sudėtų pro
duktų, įpakuotų maisto gami
nių, šviežios mėsos, šviežių vai
sių ir daržovių, muilo ir kitų 
namų apyvokos dalyku, čia yra 
pakankamai iš ko pasirinkti ir 
šeimininkė lengviau galės atlikti 
savo pirkimus.

Kainos,' žinoma, irgi yra svar
bu. Jūs pamatysite, kad kainos 
“Midwest Stores” krautuvėse 
yra visada galimai žemiausios. 
Pasirūpinta, kad klientai (kostu- 
meriai) už savo pinigus gautų 
daugiausia. \

Vienas pavyzdys vertybių, ku
rias jūs rasite “Midwest Stores”, 
yra pardavimas, paskelbtas šian
dieninėje šio laikraščio laidoje.
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Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE-

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

BAIKITE SAVO
KANČIAS

numerį labai 
bet tas nieko 

automobilį tie 
neseniai buvo

gerai 
nepa- 
plėši- 
pavo-

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS PARENGIMAS

Scenoje statoma graži
4 veiksmų drama

“IŠ MEILĖS”
Lapkričio 13 dieną

PAŽIŪRĖKITE J ŠIAS VERTYBES
GERIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI, TIKROMIS BARGENO 
KAINOMIS! ATEIKITE ŠIANDIEN ... IR SUSITAUPYKITE!

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENKT. IR ŠEŠT., SPALIO 7 IR 8

GRYNŲ DARŽOVIŲ SHORTENING

“SPRY” 3 sv. kenas 77c
DYKAI! Didelė pyragaičiams skaurada su 3 pakeliais
“OCCIDENT” cake mixes 3 P<
“MT. JACKSON” DELICIOUS
OBUOLIŲ DAŽALAS, 20 unc. ken. 2 už 29*
“MORGAN”GRYNAS
OBUOLIŲ SUNKA, 5% unc. kenas . 5*
“MIDWEST” MĖGIAMOS KOKYBĖS
RAUSVI SALMON, aukštas svaro ken. 47*
“VAN HOUTEN’S” OLANDŲ IŠDIRBYSTĖS
Importuotas Cocoa, %■ svaro kenas 27*
ŠOKOLADO SKONIO
Dean’s Dairy Drink, 10 unc. kenas 3 už 25* 
“OLD MANSE” SIRUP, 12 unc. bon. 25*
“KOSTO” dezertai ir pudingai 2 P^k. 15*
“LIBBY’S”
Vaisių Cocktail - - 17 unc. kenas 23*
“LIBBY’S” NAMINIO STILIAUS
Supiaustyti Rūgšt. Agurkai, 16 unc. dž. 21c
ŠVIEŽIOS, NEW YORK IŠTAISYTOS
KEPIMUI VIŠTOS - - ’ svaras 43^

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš gentkartės į gentkar- 
tę. Sudėtis grynų žolių, dauge
lis jų yra retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Ž-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krutinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

. Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

BEEF SHORT RIBS svaras 28*
EKSTRA MĖGIAMI, VISI RAUDONI
DELICIOUS OBUOLIAI, dideli, 3 sv, 25*
PUIKIAUSIOS U. S. 1 LAIPSNIO, DIDUMO “A”
Idaho Rausvos Bulvės - 10 sv. 49*
PUIKIAUSIOS U. S. 1 LAIPSNIO, DIDUMO “A”
RAUD. BULVĖS, nuplautos, 1Q sv. 38*
“WOODBURY’S” muilas, reguliario dydžio, 3 už 230 
“SOILAX” CLEANER 20 uncijų pakelis
“CASHMERE BOUQUET” muilas, vonios did. 2 už 23^

“RINSO” Didelis pak
DYKAI! DIDELIS CANNON INDAMS ABRUSAS

“SILVER DUST” “ kwonu™5 40*
DYKAI! 15c. VERTĖS “DIAL” MUILO ŠMOTAS SU
“CHIFFON” muilo snaigės, didelis pak. 27*

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 

____________ /rLL ‘ -
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SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI
..-'-V' . , ■ < >
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PLANINGAS TAUPYMAS fSSfa TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
" JOHN J. KAZAN AUS KAS, President ■ „ •/ -----------------------------------------------

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

INSURED
BET REGULIARIAI

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 

įįįl i galite gauti sekau- 
fl čių Žolių ir šaknų,
■Ai svarais, pusę svaro

XX2 a r k a mažiau, ir
\\ y prisiunčiame į na-

mus.
Paragvajų Arbata, sv.—.$1.25 
Medleva Žievės svaras....$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių žiedai 

svaras ......... $2.50
Trukžolių, svaras ....... —$3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.......................... $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE I 

BARČUS 
RADIO VALANDA 

17-ti METAI 
IŠ STOTIES 

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare 
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

—PENKTADIENIS, SPALIO 7, 1943

/ /
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Berlyno “Sozialdemokrat” nese
niai paskelbė str. apie Rytprū
sių gyventojų bėgimą į Lie
tuvą. Laikraštis rašo:
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I TŪKSTANČIAI TRAUKĖ Į LIETUVA | c c  i

REIKIA vyro dirbti prie boilerio. 
Nuolatinis darbas. Geras mokestis. 
Duodamas kambarys, jei reikalinga. 
Division Street Maudynės, 1916 W. 
Division Street.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SKUBIAI reikalingas 3-4 kamba
rių BUTAS 3 suaugusiems. Pagei
daujant gali duoti avanso. Praneš
ti J. Kutrai, CAnal 6-8500 arba 
FRontier 6-3734 (po 6 vai.)

Chicagos Įvykiai XX T1

“1946-47 m. Bytprūsiuose li
kusiems vokiečiams gyvenimas 
pasidarė nebeįmanomas. Besi- 
gelbėdami nuo bado ir mirties, 
tūkstančia žmonių traukė į Lie
tuvą. Daugiausiai tai buvo se
niai, moterys ir vakai. Dviese, 
trise, o kartais ir didesnėm gru
pėm jie traukė per sieną. Pir
miausiai jų kelias vedė į Klai
pėdą, Kauną, šaulius, Panevėžį, 
o vėliau ir į Latviją — Liepojų, 
Mintaują ir Daugpilį, net iki 
Estijos sienos. Ta pilka, apiply
šusių ir elgetaujančių žmonių 
masė greit užpildė visą Lietuvą. 
Darbo jie negaudavo. Tik jau
nesni slaptai dirbo ūkininkams. 
Sovietai buvo oficialiai uždrau
dę vokiečiams duoti darbo ir 
juos šelpti. Sovietų milicijai 
juos suėmus, bėgliams (ir mo- radimo 
Įerims) buvo nukerpami plau- niekas nematė, 
kai, jie buvo keletą dienų lai
komi areštinėje be duonos, tik 
vandenį jiems pateikant, ir po 
to grąžinami atgal.

Preston T. Tucker 
teisme

Jau vietos fedeĮraliniam 
me prasidėjo garsios Prestono 
T. Tuckerio bylos nagrinėji
mas.

Spėjama, kad tos bylos nar
pliojimas užtruks kokius ketu
ris mėnesius. Iš vyriausybės 
pusės teks apklausinėti apie 80 
liudininkų. P. T. Tuckerio gy
nėjai taip pat iš savo pusės 
pristatys keĘas dešimtis liu
dininkų.

Nenuostabu, reikalas sukasi 
apie 28 
rie per 
ištirpo,

teis-

milijonus dolerių, ku- 
pusantirų metų tirpte 

bet P. T. Tuckerio iš- 
automobilio stebuklo

kaltinin- 
liudinin-

A. L. D. D. NARIAI

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—-Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telef onuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokį apdraudą.

BŪSIU LABAI dėkingas, kas su
teiks flatą gyvenimui. Esu atvažia
vęs iš DP. Turiu 7 metų mergaitę 
ir 3 metų vaikiuką.. Turiu darbą. 
Meldžiu, patelefonuokite:

GRovehill 6-1965.

REIKIA KARPYTOJŲ IR PA
DĖJĖJŲ. Turi turėti patyrimo gele
žies atmatų kieme. Geras uždarbis, 
pastovus darbas.

MID-WEST COMPRESSED 
STEEL COMPANY 
1854 Webster Ave.

MARQUETTE Park, taverna ir 3 
flatai po 4 kambarius, 2 karų gara
žas. Karštu vandeniu stokeriu šildo
mas. Greitam pardavimui.
6630 So. Western Ave. Mrs. Adams.

NORTH LAKE CITY, Mannheim 
Road ir North Ave., naujas tuščias 
4 užbaigti kambariai apačioj, 2 pu
siau užbaigti kambariai viršuje. 
Plieno kabinetai virtuvėje, didelis 
pogrindis, karštu oru šildomas. Ar
ti mokykla. Tiktai $10,000. Išsimo- 
kėjimais. EStebrook 8-2313, EUclid 
6-7105.

FURNISHED ROOMS—TO RENI 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti dideli, šviesūs ir pa

rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

NUOMON furnišiuotas kambarys 
pavieniui arba vedusiai porai. Gali
ma vartoti virtuvę. Martha Bannis, 

2037 CANALPORT AVE.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti farmoje. Dėl informacijų šau
kite HUdson 3-9223.

REIKIA FINISHERS 
Sanders and rubbers. Pastovus 

darbas. Malonios darbo sąlygos.
1740 No. Maplewood.

REIKALINGAS SARGAS

nuo 4 popiet iki 12:00 nakties. Pa
stovus darbas. Geras mokestis.

FRIEDLEY VOSHARDT CO., 
• 763 West Lexington.

Lietuviai bėgliams padėjo, 
kuo galėjo. Davė jiems maisto, 
dažnai ir prieglobstį savo na
muose nepaisydami, kad už tai 
grėsė 500 rublių bauda ir įtrau
kimas “į valdžios priešų” sąra
šus.

Didesniuose miestuose ir trau
kiniuose milicija dažnai darė 
medžiokles. Jose paprastai da
lyvaudavo tik rusai, nes lietu
viais nebuvo pasitikima. Buvo 
atsitikimų, kad susekti vokiečiai 
buvo išmetami iš važiuojančių 
traukinių. Iš viso, vokiečių gy
venimas Lietuvoje buvo labai 
sunkus ir pilnas pavojų. Ilgiau 
kaip —6 savaites vienoje vie
toje išgyventi buvo neįmanoma.

Ypatingai skaudus likimas 
buvo vaikų nuo 13 iki 16. metų 
amžiaus. Susibūrę į gaujas, jie 
traukė ieškodami maisto, jie 
virto piktadariais arba pateko 
į kalėjimus. Mažesni vaikai, nuo 
3 iki 10 metų, pateko į sovietų 
vaikų namus. Tokių buvo tūks
tančiai. Lietuvoje atsiradus per 
daug tokių benamių, jie buvo 
priversti traukti toliau į šiaurę, 
į Latviją, kurios gyventojai, ne
paisydami gresiančių bausmių, 
jiems davė maisto, pinigų ir 
netgi rūbų. Ligonius slaugė 
slaptai vietos gydytojai. Žinoma, 
daug mirė parkritę ant kelio 
ar slapstydamiesi miškuose.

Ar toks gyvenimas turi kokią 
nors prasmę — niekas neklau
sia. Tikimasi naujo karo. Tik 
naujo karo viltis palaikė tuos 
šimtus tūkstančių žmonių. O 
visur galima buvo pastebėti 
karštligišką įstiprinimų statybą 
ir daug karo medžiaga pakrautų 
traukinių. Beveik kiekvienoje 
vietoje buvo kariuomenės dali
nių, ypač daug tankų ir artile
rijos. Visa Lietuva ir Latvija 
yra nusėta didesniais ir mažes
niais aerodromais. Taip pat ir 
vietiniai gyventojai gyvena bū
simo karo viltimi, nes juk kiek
vieną dieną į Sibirą važiuoja 
traukiniai su tremtiniais. Ūki
ninkai verčiami eiti į kolchozus. 
Miestuose siaučia suėmimai. 
Daug kas neišlaiko siaučiančio 
teroro ir jungiasi prie partiza
nų, kurie veda įnirtusią, bet be
viltišką kovą su daug stipresne 
jėga. Lietuvių ir latvių parti
zanai globoja vokiečius ir net 
be gailesčio baudžia tuos, kurie 
juos išduoda rusams. Kai kurie 
vokiečiai stoja į partizanų dali
nius, kurių eilėse kovoja daug 
jaunuolių ir moterų.

Kad tam “keliavimui” pada
rius galą, 1949 metais žiemą ir 
pavasarį sovietai ypač ryžtingai 
juos medžiojo. Pagauti jaunes
ni vyrai ir moterys būdavo siun
čiami tiesiog į Sibirą. Taip buvo 
dar ir prieš du mėnesius. Taip 
vyksta ir dabar, nors sovietų 
atstovai turi drąsos kalbėti apie 
demokratiją ir žmonių teises”.

(“Liet.”)'

Dabar vyriausiam 
kui, kartu su 7 savo 
kais, teks teisme aiškintis kal
tinamųjų suole gal jau ne tiek, 
kodėl pasaulis neišvydo to ste
buklingo žadėtojo kūrinio au
tomobilio, kiek išsipasakoti, 
kur dingo iš žmonių akcijų pa
vidalu gauti pinigai ir kurioms 
vaišėms ir kas buvo vaišina
mas už tuos vyriausybei nesu
mokėtus už patalpas nuomos 
pinigus — 27 tūkstančius dole
rių. Pįrestonui T. Tuckeriui už 
visus jo “nuopelnus gresia pen- 
kerių metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo bausmė. Jis sau ginti 
pasisamdė keletą advokatų. 
Teismo sudėty 7 teisėjai. 
Teismui pirmininkauja W. J. 
LaBuy.

Pirmų dienų teismo posėdžiai 
bus ne’tokie įdomūs, nes pir
mas dienas bus atlikti teismo 
reikalaujami įvairūs formalu
mai ir kaltinamojo akto skai
tymas. Tik tada bus įdomiau, 
kai prasidės įvairių liudininkų 
apklausinėjimai. Tai tuomet 
pradės aiškėti, kodėl pirmąsias 
klienas Tuckeriui pasakiš
kai sekėsi, kas kada ir už ką 
gavq kyšius ir kaip pinigai bu
vo leidžiami ir kas pelnėsi.

šios bylos nagrinėjimas 
da daug įvairių atidengti 
slapčių iš biznio pasaulio.

3 BUTAI, akmeninis priešakys. 
3—7-nis. 4 kambariai pogrindy. 
Table top pečiai, šaldytuvai. Gar- 

,field Blvd, arti Halsted. Galima 
padaryti 7 mažesnius butus. Grei
tai nori parduoti. PLaza 2-6900. 
(sekmadienį uždaryta).

DIDELIS BARGENAS PARDA
VIMUI ARBA MAINYMUI Į PRI
VATINĮ NAMA. 2 AUKŠTŲ KAM
PINIS NAMAS SU TAVERNOS 
BIZNIU IR VISAIS GERIAUSIAIS 
ĮRENGIMAIS. YRA BRIGHTON 
PARKE. M. J. KIRAS, 3261 SOUTH 
HALSTED, ST. TELEFONUOKITE 
ŠEŠTADIENĮ NUO 10 V AL. RYTĄ 
IKI 2 VAL. POPIET VICTORY: 
2-0399, KASDIEN BRUNSWICK: 
8-0798 NUO 6 IKI 8 VAK.

KEPYKLA SU namu. Namas yra 
geriausiame stovy. Naujas boileris. 
Prieinamai. 1012 W. 19th STREET.

SAVININKAS apleidžia miestą, 
turi parduoti 6 kambarių mūrinj 
namą. Paranki visokia transporta- 
cija, mokyklos, bažnyčios. Daugelis 
ekstra dalykų. Galima matyti bet 
kada. 11807 So. Union Avė. Telef.: 
COmmodore 4-8634.

DIDELIS BARGENAS 
Clearinge, taverna su mūriniu namu 
1-5 ir 2 po 4. Geras biznis. Prie 
dirbtuvių. Nupirksi pigiai.

Telefonas: Portsmouth 7-9745

2 ŠEŠIŲ KAMBARIŲ apartmen- 
tai, šalia apšildomas garažas, 5 
kambarių cottage anV "plataus kam
pinio sklypo, arti 70th ir Halsted. 
Abu namai už $15,000. Savininkas 
išvažiuoja iš miesto, turi parduoti.

Telefonas ABERDEEN 4-3710.

2 AUKŠTŲ, po 4 kambarius, au
tomatiškas alyva vandens šildytu
vas. $7,000. 1737 N Wolcott.

SUSIPRATO

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
Prie mažos šeimynos. GRovehill 

6-4767. Antros lubos.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARDAVIMUI GRYBAI po $1.25 
kvorta. Pristatyta į jūsų namus 
kvorta $1.50. Telef onuokite rytais 
tarpe 8 ir 9. HUdson 3-7785, 59 W. 
68th St.

LOST AND FOUND 
Rasta—Palesta

TARP 79th ir 54th St. rugsėjo 
24 d? pamečiau geltono, ir rausvo 
aukso atlopinį laikrodėlį, Wyler 
gėlinio išmarginimo. Šaukit

REpublic 7-1565

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
_ iy Įtoišai IParjaIjayimni

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

ALYVINIS pečius ir 5 bačkos, 
5 alyvai kenai. Prieinama kaina. 

FRontier 6-4441.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI suknių ir priedinių 
daiktų krautuvė. Ųidelė, patrau
kiantis išdėstymui' (display) langas, 
šildomas, žema renda. Rakandai ir 
įrengimas $4,000, inventorius atski
rai. Savininkas turi "pasitraukti.

3430 W. 63rd-STREET.

za-
pa-

Theodore Pope, 16 metų jau
nuolis iš Bėrmick, nutarė ap
leisti tėvus, iš mokjyklos pa
bėgti. Išėjo. Kur eiti? Keliai 
nežinomi, žmonės nepažįstami.

Užėjo Brandberry pas vie
ną ūkininką. Čia 
gerai padaręs. Ir 
savo mokyklą: ar 
gai nelaukęs tas 
sugrįžo atgal.

suprato ne- 
telefonuoja į 
priimsit? II- 
keliauninkas

Lietuvių Kalbos 
Vadovas

Skubos keliu spausdinamas 
LIETUVIŲ KALBOS VADO
VAS Bielefeld spaustuvėj Vo
kietijoje. Dirba dvi darbinin
kų pamainos, organizuojama 
ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla
pių ir tik 2.50 dot. Paskubėkite 
užsiprenumeruoti. Pinigus paš
to orderiais arba banko čekiais 
siųskite man.

JUOZAS AUDĖNAS, 
Generalinis Įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

NORTH SIDE.—HALF 4-to Sky 
riaus sandėlis priima drabužius,, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynękas 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-01 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

BALF 6-tas Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančiu Euronote sekai 
čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mc 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayette 8617, o Mj 
Kasa paims jūsų auką.
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HELP WANTED—FEMALE
 Reikia Darbininkių

INSPEKTORKŲ 
MERGAIČIŲ

Tiktai patyrusių. Geros valandos 
ir darbo aplinkuma. Turi kalbėti 
angliškai. Atsišaukite:

Personnel Office 
AMBASSADOR HOTELS 

1301 No. State

RESTORANUI reikia virėjos, vi
dutinio amžiaus moters. Pageidau
jame našlės. Geras uždarbis, kam
barys ir valgis. Maloni aplinkuma. 
Gera klijentūra. Reikalingi paliu
dijimai. Patyrimas.

MRS. MAY DELANO 
Bloomingdale, Illinois 

Roselle 3011.

REIKIA POPIERIŲ SKIRSTYTOJŲ 
GERAS MOKESTIS 

NUOLATINIS DARBAS.
PEOPLES IRON and METAL

5835 So. Loomis Blvd.
CO.

REIKIA patyrusių moterų prie 
skirstymo skudurų. Nuolatinis dar
bas. Ideal Rag & Metal Co., 1502 
So. Newberry. HAymarket 1-7133.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU giimnaičių ir draugų. 
Esu kilusi iš Telšių apylinkės. Pa
gal motiną Leo^ Karskis, pagal pa
tėvį Leo Lakačaųskis. Rašykite:

Leo' Katarski, R. 1, 
Munising, Mich.

CICERO, 7 kambarių mūrinis 
bungalow. 3 miegamieji apačioje; 1 
viršuje, apdaryti užpakaliniai gon- 
kai (porch). Langai nuo šalčio vi
sur. Furnasu, alyva šildomas, bal
to medžio montažas. Venetian 
blinds. Skliautinės durys. Naujai 
išdažytas, išdekoruotas. Pusė bloko 
į St. Francis Romos katalikų baž
nyčią. 1415 — 59th Ct.

NAUJA 1% medinė rezidencija, 
5 kamb. užbaigti. 3 viršuje, neuž-« 
baigti. 2 karų garažas, furnasu šil
doma. $11,500 Savininkas 4503 No. 
Newland.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

83 AKRAI, parduoda dėl mirties; 
traktorius, Įrengta farma. Daug 
galvijų ir javų. Norman Vivian, R. 
1, Box 107, Bayfield, Wis.

“Lietuvis”
‘Mūsų 
susto- 
mėne-

PARDAVIMUI taverna lenkų ir 
lietuvių kaimynystėje. Gera apylin
kė. Geras biznis. 4855 So. Ashland 
Avenue.

TAVERNA IR NAMAS PARDA- 
VIMUIU, 3 FLATŲ NAMAS, MO
DERNIŠKA TAVERNA SU TELE
VISION, SHUFFLE BOARD, NAU
JAS 28 DĖŽIŲ SAUSAS ŠALDY
TUVAS. TURI BŪTI TUOJ PAR
DUOTA. BARGENAS.

3216 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI bučernė ir groser- 
nė. Biznis seniai išdirbtas su ketu
riais gyvenamais kambariais. 939 W. 
33rd St. Tel. YArds 7-6934.

TAVERNA ir 16 kamb. “rooming 
house” su visais įtaisymais. Parduo
dama už prieinamą kainą arba ga
lima renduoti.

2113 SO. HALSTED ST.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ- PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 12.3c 
150 GALIONŲ LOTS.

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

BUILDING CONTRACTORS
Namų Statytojai—Taisytojai__

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

leidžia buvusieji
“Mūsų Kelio” lei-

prenumeratos kai-

Vietoje “Minties” ir 
Kelio” laikraščių,, kurie 
jo ėję, nuo š.m. liepos 
šio 15 dienos eina Vokietijoje,
Memmingene, laikraštis “Lietu
vis”.

“Lietuvį” 
“Minties” ir 
dėjai.

“Lietuvio”
na Amerikoje mėnesiui 50 cen
tų. \

Norintieji turėti šį laikraštį 
prašomi išsirašyti jį per “Lie
tuvio” atstovą Amerikoje Ste
poną Nasvytį, 4579 W. 157th 
str., Cleveland 11, Ohio, pri- 
siunčiant jo prenumeratą už
sisakomam laikui.

Steponas Nasvytis.

“NAUJIENŲ’
VAKARAS

Bus vaidinama graži drama
aE MEILES” 

Lapkričio-Nov. 13 d 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

MOTOR SALES SAVE MORE?Į
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikjte į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

Namų Statymui
" Medžiagos

Iš Valdžios Išardytų 
Namų Medžiaga 

Taipgi mūsų naujame 
Departmente

1x4 grindims lentos..... 02 pėda
1x6 sheeting and siding .03 p.
2x4 ...............................04 pėda
2x6 ...............................07 pėda
DIDELIS PASIRINKIMAS

DURŲ IR LANGŲ.
Stogams popieris...... rolė $2.00
Plaster board, ktv. pėda .04%
Celotex, plywood, SHERWIN 

WILLIAMS MALEVA, VINIS IR 
INSULIACIJAI MEDŽIAGA.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Emerg. TeL KEdzie 3-2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036
• Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2-^ ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki fk vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKO L
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus' nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800 

DR. WALTER J.
K1RSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—Q vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

ir

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of isas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki, 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 •

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
roma^ su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

1 Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
x pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą seni£ atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, UI.


